Groupner |

zu Bestell-Nr. 4601

BELL47G

Bauanleitung

von Helmut Bernhardt
und Dr. Ing. P. Demuth

v

Vorbildahnlicher
RC Hubschrauber mit zykli-
scher Blattverstellung des

Hauptrotors

geeignet zum Einbau einer
Proportional-Fernlenkanlage
mit 8 Kanalen.

Mit Teilen fir den
Fernsteuerungseinbau

Anderungen, die dem technischen
Fortschritt dienen, vorbehalten

Printed in Germany

Technische Daten

Hauptrotor @ ca. 955 mm
Rumpflange ca. 990 mm
Léange uber alles ca. 1230mm
Heckrotor @ ca. 228 mm
Ubersetzung

Hauptrotorgetriebe 9,64 : 1
Ubersetzung

Heckrotorgetriebe 2.8 1

Getriebe: ohne Olbad,
schmier- und wartungsfrei
Antrieb: Gluhkerzenmotor
HB 25H, 4,08 ccm, mit Extrem-
Kiihlkopf und speziellem
Schalldampfer

Fluggewicht

je nach Fernlenkanlage

ca. 1900-2150 g
mogl. Zuladung ca. 500 g
mogl. Startgewicht

max. ca. 2650 g

Flir den Bau des Modells im
Stecksystem sind die einzelnen
Baustadienfotos sowie die
anderen Abbildungen in einem
gesonderten Heft zusammen-
gefalBt.

Dieses Heft leistet gute
Dienste beim Studium der
Anleitung.

JOHANNES GRAUPNER
7312 KIRCHHEIM-TECK
GERMANY

L



Inhalt

1.

6.1
6.2
6.3
6.4
8.5
6.6
6.7

6.8
6.9
6.10

6.11
6.12
6.13

6.14

6.15
6.16

10.
1.
12.

Inhalt des Baukastens

Das Original

Allgemeines (ber das Modell

Die Behandlung der Kugelgelenke
Wichtiger Hinweis fur die Verklebungen

Ausrustung des BELL 47 G mit der
VARIOPROP-Fernsteueranlage

Die Bauanleitung

Der Startkasten

Das Bumpf-Vorderteil (4601/60)
Das Rumpf-Heckteil (4601/62)

Das Hauptrotorwellenlager (4601/61)
Das Getriebe (4601/63)

Die Hauptrotorwelle (4601/72)

Der Motor (1527/64) und die Motor-
Zusatzteile (1527/65)

Der Tank (4601/66)
Das Fahrwerk LAND (4601/74)

Der Servo-Einbau und Servo-Anschiuf
(4601/77)

Die Taumelscheibe (4601/73)
Das Heckrotorgetriebe (4601/67)

Der Heckrotorantrieb (4601/76) mit
Heckrotorblattern (4601/75)

Die Baugruppen Rotorkopf (4601/68)
Steuerrotorblatter (4601/69)
Steuerrotorrahmen (4601/70)

Die Hauptrotorblatter (4601/71)

Der Einbau der Empfangsanlage
Flugvorbereitungen und Einfliegen
Die Flugmechanik des Hubschraubers

Ferner wird benétigt (nicht im Bau-
kasten enthalten)

Zubehor fur BELL 47 G
Ersatzteile fir BELL 47 G

Die Empfangsanlage

Seite
Seite
Seite
Seite
Seite

Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seijte

Seite
Seite
Seite

Seite
Seite
Seite

Seite

Seite
Seite
Seite
Seite
Seite

Seite
Seite
Seite
Seite

a1 W W W

cw 0 o0 ~N 3O 3 O

10
11
1

12

13
14
14
14
16

18
18

18
18



1. Inhalt des Baukastens

Im Karton-Einsatz gesteckt:

Stick Benennung Best.-Nr. | Bemerkungen
1 Getriebe 4601/63 ohne
Montageteile
1 Hubschrauber-Motor
HB 25 H, 1527/64
komplett montiert mit und
Extrem-Kihlkepf, teilwelise
Hubschrauber-Schall- 1527/65
dampfer, Schwung-
scheibe, Lafter-
segmente und auf-
gesetzten Kupplungs-
backen
1 Tank 4601/66 ohne 4601/161
4601/162
4601/163
1 Heckrotorgetriebe mit 4601/67
montierten Teilen des und
Heckrotorantriebes teilweise
4601/76
1 Hauptrotorkopf-
Zentralstiick 4601/68
montiert mit Steuer- 4601/69
rotorblattern 4601/70
und Steuerrotorrahmen
i Hauptrotorblétter, 4601/T1
komplett
1 Hauptrotorwelle 4601/72
2 Quer- Satz
streben Fahrwerk 4601/74 ohne
2 Kufen LAND Befestigungsteile
2 Heckrotorblatter,
komplett 4601/75

Nachstehende Teile liegen lose unterhalb des Karton-
Einsatzes:

Best.-Nr. Bemerkungen

Stick | Benennung

Folgende Teile sind unterhalb des
jeweils in einem Beutel eingelegt:

Karton-Einsatzes

ien‘;;e':; Benennung E\ﬁréf&k Bemerkungen
1 Rumpf-Vorderteil,
komplett 4601/60
1 Hauptrotorwellenlager | 4601/61
1 Rumpf-Heckteil,
komplett 4601/62
1 Taumelscheibe mit
Mitnehmer und
AnschluBteilen 4601/73

1 Getriebe Montageteile | zu 4601/63] gehort zu Getriebe
4601/63

1 Motor Zusatzteile zu 1527/65] gehért zu Motor
1527/64

1 Einzelteile vom zu 4601/66| gehért zu Kraft-

Kraftstofftank stofftank 4601/66
1 Heckrotor- zu 4601/67| gehdrt zu Heckrotor
Befestigungsteile 4601/67
1 Heckrotorantrieb zu 4601/76| gehdrt zu Heckrotor
(Restteile) 4601/67
und 4601/76
1 Montageteile far zu 4601/74] gehdrt zu
Fahrwerk LAND Fahrwerk LAND
4601/74
1 Sonderteile fir
Servo-Einbau und
Servo-Anschllisse 4801/77

1 Ersatztellbeutel —

1 Gummiring —_ zur Befestigung
des Empféangers
und der Empfanger-
Stromquelle

1527/50
4601/233
von 1004/1,4

Kellriemen
Heckrotor-Antriebswelle
Verz. Eisendraht
PVC-Rohr von 3500
Zeltkautschuk von 730/3
Tube Klebelack —
Abziehbild mit Schriftziigen
BELL 47 G —
1 Bauanleitung, deutsch —
i Bauanleitung, englisch,
franzdsisch, italienisch —_
1 Baustadien-Fotoheft —
1 Werbeprospekt FSP —
1 Rickantwortblatt —

(1 Ersatz)
Zugchnitt
Zuschnitt
Zuschnitt

— e —a a3 R =

2. Das Original

ist ein universeller Hubschrauber, der sich weltweit bewahrt hat.
Der Hubschrauber BELL 47 war in verschiedenen Varianten schon
seit 1845 laufend in der Produktion und es sind durch die Firma
Bell in Amerika und die auslandischen Lizenznehmer mehrere tau-
send Stick verkauft worden, Der BELL 47 G-Typ hatte zu Anfang
einen 200 PS-Franklin-Motor und drei Sitze. Im Jahre 1955 nahm
man davon Abstand und baute den 200 PS-Lycoming-Motor ein. Da-
durch konnte mit haherem Gewicht geflogen werden, chne dabei an
Leistung einzubiiBen. In weiteren G-Serien sind dann noch stérkere
Lycoming-Motoren zum Einbau gekommen.

Im Jahre 1952 ist erstmals in Europa eine Lizenz erworben worden,
um den BELL 47 auf dem Kontinent herzustellen.

Die erste BELL 47 G flog im Mai 1954, hergestellt vom Augusta-
Werk in ltalien.

Der BELL 47 G ist im Einsatz im Zivildienst, bei Vermessungsfligen,
Forschungsarbeiten, beim Bautransport im bergigen und unzugang-
lichen Gelande. Ebenfalls bei der Kontrolle und Reparatur von Hoch-
spannungsleitungen und Pipelines, bei der Verkehrsuberwachung,
bei Such- und Rettungsaktionen, kurz Gberall dort, wo es gilt, be-
sonders schwierige Aufgaben zu erfillen.

Auch im Militardienst ist die Verwendung sehr vielseitig.

Technische Daten des Originalhubschraubers

Hauptrotor-@ ca. 11,32 m
Rumpflange ca. 962 m
Lange Uber alles ca. 1317 m
Heckrotor-¢ ca. 1,78 m

Lycoming TVO-435-B1A
1086—1338 kg

169 km/h

439—507 km

Antrieb

Fluggewicht ca.
Reisegeschwindigkelt ca.
Reichweite ca.

3. Allgemeines iiber das Modell

Der RC Modell-Hubschrauber BELL 47 G ist bereits lange vor dem
Erscheinen erprobt und getestet worden. Er hat ausgezeichnete Flug-
leistungen, und seine Bauart erwies sich als fuBerst robust. Der fur
die Spritzteile verwendete ABS-Kunststoff ist sehr zihe und ela-
stiech. Die giinstigen Eigenschaften dieses Kunststoffes bletben auch
tiber einen weiten Temperaturbereich erhalten,

Die aus den Erfahrungen der letzten Jahre gesammelten Erkennt-
nisse kamen der Konstruktion dieses Hubschraubers zugute. Hierzu
folgende Einzelheiten:

— kiirzeste Bauzeit

— keine teueren VerschleiBteile

— es sind kaum Baufehler maglich

— die Justierarbeiten sind auf ein Minimum beschrénkt

— steife, vergltete Rotorwelle

— direkte Servo-Anlenkung ohne jeden Umlenkhebel

— gute Zuginglichkeit zu allen Teilen



— bereits ausgewuchtete Rotorblatter
— aushangbare Haupt-Rotorblétter ohne Verschraubung
— viele kleine Baugruppen zu glnstigen Preisen.

Wie schon eingangs erwdhnt, wurde wegen seiner giinstigen
Elastizitat Uber einen weiten Temperaturbereich ein ABS-Kunst-
stoff als Werkstoff verwendet. Es ist deshalb wichtig, dall nur
die in der Bauanleitung genannten Klebstoffe verwendet wer-
den. Bei anderen Klebstoffen ist es moglich, daB der ABS-
Kunststoff versprédet und es dann an den Klebestellen zu Ril-
bildungen kommt! (Siehe auch unter .Wichtiger Hinweis fur die
Verklebungen*}

Der Kunststoff verandert seine Eigenschaften auch unter langerem
EinfluB von Kraftstoff-Riickstanden. Es wird daher empfohlen, zu-
mindest die Teile, die mit Kraftstoff in Berthrung kommen, nach
einem Flugtag mit einem lgsungsfreien Mittel zu reinigen. Es geniigt
z.B. wenn der Hubschrauber mit einem sauberen saugfihigen
Papier gereinigt wird. Es kann auch lauwarmes Seifenwasser
verwendet werden.

Halten Schrauben ABS-Teile zusammen, z.B. beim Einbau des
Getriebes oder beim Ansetzen des Rumpfheckteilcs an das Rumpf-
vorderteil, dann ist darauf zu achten, daf sie nicht Uberméabig an-
gezogen werden, da der Kunststoff sonst gequetscht wird, und es
zu RiBbildungen fihren kénnte.

Zur lllustration der Bauanleitung gehéren eine Anzah! von Abbildun-
gen, die in einem gesonderten Heft zusammengefaft sind. Das er-
leichtert das Studium der Anleitung, weil dann zu dem entsprechen-
den Text die zugehdrige Abbildung danebengelegt werden kann.

Fotos, Stuckliste und die Bauanleitung als stindige Hilfsmittel
beim Bau verwenden. Die Erganzungsvorschlage auf dem geson-
dert beigefiigten Blatt beachten!

In dem Baukasten ist kein Plan enthalten, da die SpritzguBteile
im Stecksystem zusammengeflgt werden und in diesem Falle
die Abbildungen fiir den Bau des Modelles ausreichen.

Verschiedene Abbildungen sind mit Texten versehen. Diese Texie
haben eingekreiste Nummern vorangestellt. Die Numerierung er-
leichtert das Auffinden der zugeordneten fremdsprachigen Texte in
der jeweiligen Anleitung.

Der Zusammenbau der Einzelteile erfolgt baugruppenweise.

Fiir jede Baugruppe ist die Beschreibung des Zusammenbaues aus-
fuhrlich erldutert, und am Ende jeder Baugruppen-Beschreibung ist
die Stiickliste fiir die betreffende Gruppe angefiigt. Jeder Abschnitt
ist ausfihrlich mit Fotos illustriert, die in dem gesonderten Heft auch
gruppenweise zusammengefalit sind.

Jeder Baugruppe ist in diesem Heft eine Abbildung der Einzelteile
(mit Positions-Nr.) der entsprechenden Baugruppe beigefugt. Im
Baukasten sind verschiedene Baugruppen schon miteinander
montiert, um die Arbeit zu erleichtern.

Die Aufsteliung Seite 3 gibt Auskunft hierliber. Aus der Aufstel-
Jung ist auch zu ersehen, welche Teile im Karton-Einsatz stecken
und welche unterhalb des Karton-Einsatzes eingelegt sind.

Hinweis iiber die Positions-Nummern der einzelnen Baugruppen

Die Baugruppe RUMPF-VORDERTEIL hat als ganze Einheit die Er-
satzteil-Bestell-Nr. 4601/60 {siehe Seite 6). Sie besteht aus Einzel-
teilen, die von 100—120 numeriert sind. Dazu kommen noch Norm-
teile, die immer mit O beginnen. Diese Normteile wiederholen
sich in mehreren Baugruppen und sind deshalb nochmals ge-
sondert in einer Stickliste auf Seite 6 + 7 zusammengefalBt. Im
RUMPF-VORDERTEIL waren das die Teile (001), (003), {004), (037).
Wird jetzt ein Ersatzteil aus der Baugruppe RUMPF-VORDERTEIL
gewiinscht, dann ist in dem Abbildungsheft nachzuschlagen, welche
Positions-Nr. es hat. In der betreffenden Baugruppenstiickiiste ist
die richtige Bezeichnung zu finden. Der Positions-Nr. ist dann
die Bestell-Nr. voranzusetzen.

Beispiele:
{Aus der Baugruppe RUMPF-VORDERTEIL 4601/60)
Empfangerspant Best.-Nr. 4601/105

oder
Servotrager B, Best.-Nr. 4601/117

Beispiel aus einer anderen Baugruppe:
{Baugruppe SERVO Einbau- und Anschlufiteile Best.-Nr. 4601/77)
Winkelteil fir Servo Best.-Nr. 4601/253
Linsenkopfschraube Best.-Nr. 4601/018

ACHTUNG!

Die Baugruppen:

Motor mit Extrem-Kiihlkopf und Schallddmpfer Best.-Nr. 1527/64
sowile

Motor-Zusatzteile Best.-Nr. 1527/65

haben 1527 als vorangestellte Best-Nr.,, diese Baugruppen be-
sitzen aber als Einzelteile auch solche mit der Best.-Nr. 4601 und
1525, Deshalb sind in der Stiickliste diese Nummern vollstédndig
aufgefohrt.

Beispiel der Positionierung von Einzelteilen aus der Baugruppe
Motor-Zusatzteile Best.-Nr. 1527/65

Dusennadelverlangerung Best.-Nr. 1527/52

Zentrierhilfsstiick Best.-Nr. 4601/023

Das Modell ist vorbereitet fur den Einbau folgender Servos:
MICRO-Servo 05 Best.-Nr. 3830

MICRO-Serve C 05 Best.-Nr. 3833

VARIOPROP-Servo Best.-Nr. 3765

Diese Servos konnen chne jede Nacharbeit eingesetzt werden. Bei
Verwendung anderer Servos empfiehlt es sich, ein Sperrholzbrett-
chen gemél Abbildung 1 anzufertigen, welches dann mit Schrauben
M 26 x5 anstelle der Servos eingesetzt wird, Auf dem Brettchen
kann dann durch einen Aufbau das vorgesehene Servo befestigt
werden,

Es sei hier nochmals besonders darauf hingewlesen, daB auch
bei diesem Klein-Hubschrauber eine Verletzungsgefahr durch den
Rotor méglich ist. Die Blattspitzen laufen mit einer Geschwindig-
keit von ca. 260 km/h um. Es ist daher auBerordentlich wich-
tig, daB bei dem Bau des Hubschraubers, sowie beim Fliegen mit
duBerster Sorgfalt vorgegangen wird. Wenn 2 B. der Rotor
schiittelt oder stark vibriert, ist dies ein Zeichen, daB irgend
etwas nicht in Ordnung ist. Hier ist unbedingt nach der Ursache
2u suchen und evil. schadhafte Teile sind auszuwechseln. Eine
sorgfiltige Priffung aller Teile sollte besonders nach harten Lan-
dungen oder gar Abstiirzen vorgenommen werden.
Deshalb niemals in Wohngebieten oder in der Nihe von Men-
schenansammiungen fliegen. Bei Vorfiihrungen immer einen Si-
cherheitsabstand von den Zuschauern einhalten.
Keine beschadigten, verbogenen Teile im Interesse der eigenen
Sicherheit weiterverwenden.
Mur Original-Ersatzteile, vor allem nur Original-Schrauben und
-Rotorblitter verwenden.
Die Vorschriften zur Wartung des Hubschraubermodells genau
einhalten.
Nur im Original-Ersatzteil gelieferte Kugsllager im Bedarfsfall aus-
tauschen. Die Kugellager sind im Lagerspiel, der Schmierstoffart,
der Abdichtung, der Kafigart und der Kugelzah] speziell far den
Modellhubschrauber ausgesuchte Kugellager.
Empfehlenswert ist der AbschiuB einer Modellflug-Haftpflichtver-
sicherung. Eine solche Versicherung bietet jeder Modellffug-Club zu
niedrigen Preisen an. Auch eine Versicherung als Einzelperson ist
preiswert.

Anmerkung:

Eine Zusammenfassung der wichtigsten Punkte zu diesem Themen-
bereich ist in der Broschiire von Berthold Petersen, MODELLFLUG
und LUFTRECHT, enthalten.

Verlag Johannes Graupner, 7312 Kirchheim/Teck.

Es besteht die Méglichkeit, in diese Broschire beim Modellbau-Fach-
handel einzusehen.

Technische Daten des Modelles BELL 47 G

Hauptrotor-¢h ca. 955 mm

Rumpflange ca. 980 mm

Lénge Uber alles ca. 1230 mm

Heckrotor-@ ca. 228 mm

Ubersetzung Hauptrotorgetriebe  9,64:1

Ubersetzung Heckrotorgetriebe  2,5:1

Fluggewicht je nach

Fernlenkanlage ca. 1000...2180¢g

mogliche Zuladung max. 500 g

mbgliches Startgewicht max. 2650 g

Getriebe ohne Olbad, schmier- und
wartungsfrei

Antrieb Glithkerzenmotor HB 25 H,

4,08 ccm, mit Extrem-Kitihlkopf
und speziellem Schalld4mpfer

Es werden teilweise Schrauben und Muttern mit Sechskant-Képfen
verwendet. Diese haben eine Schlisselweite von 5 mm, ganz gleich,
ob das Gewinde M 2.6 oder M3 ist. Um diese Teifle untereinander



zu kennzeichnen, sind bei Schrauben und Muttern mit M 3Gewinde
am Umfang des Sechskantes Rillen eingestochen. Die Rillen fehlen
bei Schrauben und Muttern mit Gewinde M 2,6. Die Schrauben sind
auBerdem geschlitzt, damit ein Schraubendreher verwendet werden
kann, falls kein Steckschlissel zur Hand ist.

Die Aluminiumschrauben sind keinesfalls mit einer
Zange festzuzichen, Nur einen passenden Steckschlissel bzw.
Schraubendreher verwenden.

Bevor nun mit dem Bau des Modells begonnen wird, bitte die Man-
tageanleitung genau studieren und das Modell mit gréBter Sorgfalt
bauen.

3.1 Behandlung der Kugelgelenke

Die Kunststoffteile der Kugelgelenkképfe sind aus hochwertigem
Kunststoff sehr genau und sorgféltig hergestellt. Sie sollten im Be-
darfsfall nur durch zweiseitiges Anfassen des Ringteiles von den
Kugeln abgezogen werden.

Die Einschraubtiefe der Gewindestange in das Kunststoffteil darf
fir eine sichere Verbindung nicht mehr als 11,0 mm, jedoch auch
nicht weniger als 5,0 mm betragen.

4. Wichtiger Hinweis fiir die Verklebungen

Die Tabelle gibt Auskunft Gber die verwendbaren Klebstoffe zur
Verbindung der verschiedenen Werkstoffe.

In der Bauanleitung ist bei Jeder Verkiebung erwéhnt, mit wel-
chem Klebstoff sie zu erfolgen hat. Das bitte beachten, weil die
hesonders beanspruchten Stellen nur mit STABILIT-express ver-
klebt werden.

Klebstoff

Werkstoffe Verklebungs-Beispiel

beigeflgter
Klebelack

ABS-Kunststoff
mit
ABS-Kunststoff
ABS-Kunststoff
mit
ABS-Kunststoff
ABS-Kunststoff
mit Metall

Zentralspant (103)

mit Empféngerspant (108),
Langstrager (100) usw.
Heckbefestigungsflansche | STABILIT-express

(115) mit Heckspant {108)

Strebe (114) mit
Verbindungshéuschen (113}

STABILIT-express

ACHTUNG!

Bei der Verklebung vor ABS-Kunststoff mit ABS-Kunststoff sind

allgemein folgende Punkte unbedingt zu befolgen, um eine ein-

wandfreie Verklebung zu gewéhrleisten!

1. Die zu verklebenden Kunststoffteile, wenn erforderlich, ent-
fetten. Dazu kein Azeton oder anlésende Fllssigkeiten be-
nutzen, sondern nur ein entspannendes Waschmittel. Nach
dem Entfetten diese Stellen moglichst nicht wieder mit den
Fingern berihren.

2. ABS-Kunststoff an den Verbindungsstellen gegebenenfalls
vorsichtig mit feinkérnigem Schleifpapier aufrauhen.

3. Klebstoff diinn auftragen. Klebestellen mit maBigem Druck
zusammenpressen.

4, Sehr wichtig! Klebstoffaustritt von STABILIT-express an den
Verbindungsstellen méglichst vermeiden, um einen Angriff
neben der Klebenaht zu verhindern, der zu einer Schwichung
der Festigkeitseigenschaften am Ubergang der Klebestelle
fuhrt. — Abwischen.

5. Ausreichend lange in gut temperiertem Raum trocknen lassen.
Nicht vor dem Aushirten der Klebestellen mechanisch bean-
spruchen.

6. Epoxy- und Polyesterharze sowie Klebstoffe auf dieser Basis
{z. B. UHU-plus) sind als Verbindungsmittel nicht geeignet.

7. Den Klebelack mit der Tubenspitze an den bereits zusam-
mengefiigten Stellen gut angeben. Dann mit einem kleinen
Pinsel (z.B. aus Best-Nr. 1107) sorgfaltig in die Ecken
streichen.

Die Aushirtezeit des Klebelackes betragt ca. 12 Stunden.

Bei sehr niedrigen Kalte-Temperaturen verlieren ohne Ausnahme alle
Materialien an Elastizitat, sie werden schlagempfindlicher, spréder,
so auch die Kunststoffteile des Modelles, Darauf ist beim Einsatz
des Modells unter diesen unglinstigen Bedingungen zu achten!

5. Ausriistung des BELL 47 G mit der VARIOPROP-Fernsteueranlage

Empfangs- Gesteuerts Bewegung er- \b/erstslllungdder Blééter YO | vorschlag zu Rudermaschinen
system Flugrichtung folgt um bzw. in Dzrgﬁzaﬁlran erung der Kanalbelegungen Bestell-Nr.
Links Langsachse ) Hauptrotor 5 1 VARIOPROP-Servo,
Hechte_; } Rollen Léngsachse g?::ltf::e I Hauptrotor B 2 Best.-Nr. 3765
Vorwirts } Nicken | @Querachse stellung 1 Hauptrotor 7 3 oder
Rickwirts Querachse Hauptroter 8 4
Kollektive VARIOPROP-MICRO
Links } Gieren | Hochachse Battver- Heckrotor 1 5 Servo 05
Rechts Hochachse tell er Heckrotor 2 6 Best.-Nr. 3830
stellung oder
VARIOPROP
Erhshung 4 - \S/AHIOCF:’HOP-MICFIO
ervo C 05
Steigen in Richtung Verqaser- d. Drehzahl Best.-Nr. 3833
(Vollgas) Hochach 9 Hauptrotor
9 ochachse verstellung Verr?n o g+ 74 Anmerkung:
Sinken in Richtun des rung (?er Diege Servos kénnen
(L i Triebwerkes auch untereinander
eerlauf) Hochachse Drehzahl emischt einaebaut
Hauptrotor gemischt eingebau
werden

Erlduterung der Begriffe:
ZYKLISCHE Blattverstellung
KOLLEKTIVE Blattverstellung

* Anmerkung:

Innerhalb des Kreislaufes unterschiedliche, sich aber wiederholende Blattversteliung.
Gleichzeitige Blattverstellung wihrend des gesamten Umlaufs.

Werden die Betitigungsrichtungen fur Vollgas bzw. Leerlauf umgekehrt als hier angegeben gewinscht, also Steigen (Vollgas) mit
Kanal 3 bzw. 7, Sinken {Leerlauf) mit Kanal 4 bzw. 8, dann ist der Bowdenzug in der Rudermaschine entsprechend umzuhéngen.

5



6. Die Bauanieitung

ACHTUNG!

Im Zusammenhang mit der Bauanleitung und dem Heft ,Bau-
stadien-Abbildungen® sind unbedingt die lose beigefiigten Er-
ganzungsvorschilige durchzulesen und die darin enthaftenen An-
gaben zu beachten.

6.1 Der Startkasten

Fur die Montage sowie Justierarbeiten und fur die Einstellung wah-
rend des Probelaufes ist es notwendig, eine Startbox anzufertigen.
Die Abbildung 2 zeigt den Vorschlag zum Bau eines Startkastens.
Der Werkstoff fiir den Startkasten ist nicht im Baukasten enthalten
und auch groBtenteils nicht im GRAUPNER-Sortiment aufgefhrt.
Man erhalt den erforderlichen Werkstoff z. B. in einer Schreiner-
werkstatte. Das Material muB an Hand der Skizze zusammengesteilt
werden.

Ist das Modell mit dem Fahrwerk LAND ausgeristet, sind die Enden
der Kufen (221) in die beiden Bohrungen des hinteren Querbrettes
zu stecken. Die Kufenvorderteile werden in die Schlitze des vor-
deren Querbrettes gesenkt. Jetzt ist das Modell beim Probelauf nur
noch vorn festzuhalten.

Fiir das Aufsetzen des mit Schwimmern versehenen Modells werden
die vier Stutzbrettchen nach oben geklappt und gegen das Herunter-
fallen mit je einem PaBstift oder Schraube sorgfaltig gesichert. Aus
Transportgrinden werden die vier Stitzen aus Kiefernleisten mit
Usenstiften abnehmbar befestigt.

Es ist empfehlenswert, die Box mit kraftstoffbestandigem Lack (z. B.
UNIVERSAL -Lack) zu streichen.

6.2 Das Rumpf-Vorderteil (4601/60)

ACHTUNG!
Hierzu den Ergénzungsvorschlag A/7/75 beachten!

besteht aus den Teilen {100)—{120) und {001}, (003), {£04), (037). Zu-
néchst die 36 Befestigungskeile (001} vom Bindel abtrennen. Dar-
auf achten, daB an der Planfliche kein Butzen stehen bleibt.

Die beiden Langstrager (100) sowle der Fahrwerksspant (101) und
der Motortragerspant (102) werden zusammengesteckt und mit
4 Keilen {001) gesichert. Siehe Abbildung 3.

Dann den Zentralspant (103) von hinten (ber beide Lé&ngstrager
(100} stecken. Den Zentralspant (103) so weit nach vorne schieben,
bis er an die Querleisten der Langstrager anstéBt. Der Zentralspant
wird ebenfalls mit 4 Befestigungskeilen {001) gesichert. Die vorste-
henden Verstiarkungen des Zentraispantes mussen hinten liegen.

Als ndchstes den Hilfsspant (104) einsetzen. Die Nut im Hilfsspant
(104) muB dem rechteckigen Ausschnitt im Motortrigerspant {102}
gegeniiberliegen. Den Hilfsspant nur einschieben, keine Befesti-
gungskeile einstecken!

Nun den Empfangerspant (105) einsetzen und mit 4 Befestigungs-
keilen sichern.

Danach den Frontspant (106) von vorn aufschieben und mit 4 Keilen
befestigen. Die Leisten mit 2 mm Zwischenraum zeigen dabei nach
vorn. Siehe Abbildung 4.

Dem Bausatz die beiden Servotrager A (107) entnehmen. In einen
dieser Servotrager 2 Muttern M 2,6 (003) (chne Rille) eindricken.
Bitte darauf achten, welches Servo eingebaut werden soll:

VARIOPROP, Best.-Nr. 3765 oder MICRO Servo 05, Best.-Nr. 3830
bzw. MICRO Servo C 05, Best.-Nr. 3833. Die beiden Muttern deshalb
in die entsprechende Position eines der Servotrager eindriicken. Nun
beide Servotriger in das Rumpfteil einsetzen und zwar so, daf} die
Halteringe der Muttern jeweils unten liegen. Der Servotriger, in dem
die Muttern eingeklebt sind, muB von hinten gesehen rechts liegen.
Siehe Abbildung 5.

Die beiden Servotrager noch nicht mit Keilen sichern.

Danach von hinten den Heckspant (108) aufsetzen. Die eingeprefiten
Gewindebuchsen {037) von diesem Spant zeigen nach vorn.
AnschlieBend den Rotorwellenspant (109) einfligen. Siehe Abbil-
dung 6.

Nun die Servotrager (107), den Heckspant {108) und den Rotorwel-
lenspant (109) mit Befestigungskeilen {001) sichern. Die beiden in-
neren Befestigungskeile fur die Servotridger evtl. mit einer Pinzette
einfihren. Dabei keinen Befestigungskeil ver-
gessen! Fir die genannten Spanten sind 12 Befestigungskeile
erforderlich. Insgesamt sind 28 Befestigungskeile verbraucht. Es
miissen 8 Befestigungskeile Gbrig sein.

Als nichstes das Rohr (112} fiir den Vergaserzug vorsichtig
einsetzen. Nicht verbiegen! Siehe Abbildung 7.

An die Zapfen und anderen Berithrungsstellen der Verbindungs-
hauschen (113) Klebelack angeben und die vier Verbindungshius-

chen einsetzen. Die eckigen Ausschnitte der Hauschen missen nach
auBen zeigen, damit die spéter einzusetzenden Verstdrkungsstreben
{114) mit ihrer Rundung auch in dem runden Teil der Verbindungs-
hauschen liegen. Siehe Abbildung 8.

In den Fahrwerkstrager (110) in der Mitte des vorstehenden Ringes
eine Mutter M 3 (mit Rille) eindricken.

Auch eing Mutter in den Fahrwerkstréger (111) einsetzen.

ACHTUNG!

Der Fahrwerkstrager {111} besitzt eine zusatzliche Lasche fir die
spatere Aufnahme des Keilriemens sowie 3 Spitzen in der Mitte.
Ebenso wie bei den Verbindungshauschen Klebelack an alle zu ver-
klebenden Stellen geben. Danach die Fahrwerkstréiger aufsetzen und
darauf achten, daB Fahrwerkstrager {111} vorn und (110) hinten liegt.
Die Fahrwerkstrdger sind nicht symmetrisch
und die Befestigung mufB3 wie abgebildet erfol-
g e n. Siehe Abbildung 9.

Als néchstes versuchsweise die beiden Streben (114} ohne Verlei-
mung einsetzen und am Heckieil die beiden Heckbefestigungsflan-
sche (115) und zwar genau in der Richtung, wie es das Foto zeigt.
Die Streben kénnen in der Lénge etwas Spiel haben! Sitzen die
Streben (114) und Heckbefestigungsflansche (115) richtig, diese
Teile wieder entnehmen, dann sorgfiltig an den zu verklebenden
Stellen STABILIT-express angeben und alles wieder eindricken.
Siehe Abbildung 10 und 11.

Den Geblsdsering {118) so einsetzen (sishe Abb.12), daB die
Liifterradsegmente (1527/43) spéter nicht an jhm schieifen. Deshalb
muB der Ring unbedingt symmetrisch sitzen und plan an Spant (101)
anliegen. Uber den Einbau der beiden Abweisspanten {119) und
{120) gibt der beigefigte Erganzungsvorschlag Af7/75 Auskunft.
Nun mit dem beigefigten Klebelack sehr sorgfiltig alle Befesti-
gungskeile verkleben und danach samtliche Kanten, an denen zwei
verschiedene Teile zusammentreffen.

Damit ist der Bau des Rumpf-Vorderteiles beendet.
Ubrig bleiben: 2 Motorplatinen (116} und 1 Servotriger B (117).
Die Teile beiseite legen, sie werden spater hendtigt.

Stiickliste RUMPF-VORDERTEIL, Best.-Nr, 4601/60
Einzelteile siehe Abb. 13 und Ergénzungsvorschlag A/7/75.

TNe:I' Benennung :;T]'I Material ﬁb;\;ssung
100 Léngstrager 2 Kunststoff | Fertigteil
101 Fahrwerksspant 1 Kunststoff | Fertigteil
102 Motortragerspant 1 Kunststoff | Fertigteil
103 Zentralspant 1 Kunststoff | Fertigteil
104 Hilfsspant 1 Kunststoff | Fertigteil
105 Empfangerspant 1 Kunststoff Fertigteil
106 Frontspant 1 Kunststoff | Fertigteil
107 Servotriager A 2 Kunststoff { Fertigteil
108 Heckspant t Kunststoff | Fertigteil
109 Rotorwellenspant 1 Kunststoff | Fertigteil
110 Fahrwerkstrager | 1 Kunststoff | Fertigtell
1 Fahrwerkstrager [| 1 Kunststoff | Fertigteil
112 Rohr fiir Vergaserzug. 1 Aluminium | 90x2/1,6 ¢
13 Verbindungshduschen 4 Kunststoff | Fertigteil
114 Strebe 2 Aluminium | & 4,
Fertigteil
115 Heckbefestigungs-
flansch 2 Kunststoff | Fertigteil
116 Motorplatine 2 Aluminium | 3 dick,
Fertigteil
117 Servotrager B 1 Kunststoff | Fertigteil
118 Geblasering 1 Kunststoff ]| Fertigtell
19 Abweisspant,
waagerecht 1 Kunststoff | Fertigteil
120 Abweisspant,
senkrecht 1 Kunststoff Fertigteil
001 Befestigungskeil 36 Kunststoff | Fertigteil
(6 Bandel)
003 Sechskantmutter 2 Aluminium M2 6
004 Sechskantmutter 2 Aluminium | M3
037 Gewindebuchse 4 Aluminium | Fertigteil,
davon sind
je 2 Stick
im Zentral-
und Heck-
spant ein-
geprefit




Stiickliste der Normteile, DIN-Teile, Kugellager und Sonderteile,
die sich in mehreren Baugruppen wiederholen.

L?,'_I' Benennung Material i/;brrf'l]E:nssu ng
001 | Befestigungskeil Kunststoff Fertigteil
002 | Sechskantmutter Stahl, briniert | M 2
003 | Sechskantmutter Aluminium M2 6
004 | Sechskantmutter AlJuminium M 3, 4,0 dick,

mit Rille
005 | STOP-Mutter Stahl, vern. M3
006 | Zylinderkopfschraube Stahl, briniert [M1,5x5
007 | Zylinderkopfschraube Stahl, briiniert |[M2x8
008 | Zylinderkopfschraube Stahl, bruniert |[M 3x8
009 | Zylinderkopfschraube Stahl, bruniert |[M3x 10
010 | Sechskantschraube Aluminium M2,6x10
011 | Sechskantschraube Stahl, bruniert |[M2,6x8
012 | Sechskantschraube Aluminium M2 ,6x24
013 | Sechskantschraube Stahl, briiniert | M3x10
mit Rille
014 | Stiftschraube Stahl, briiniert | M3x 4
015 | Inbusschraube Stahl, briiniert | M3 x 12
016 | Inbusschraube Stahl, bruniert |[M3x18
017 | Sechskantschraube Stahl, briniert |[M3x 16
mit Rille
018 | Linsenkopfschraube Stahl, briniert | M 2,6 x 33
019 | Linsenkopfschraube Stahl, bruniert | M 2,6 x 42
020 | Gewindebuchse(innen) Aluminium M3x7
mit Rille
021 | Zylinderblechschraube Stahl, vern. 2.2x13
022 | Zahnschelbe Stahl, briniert | @ 3,2
023 | Zentrierhilfsstiick Aluminium 10x7/4¢
024 | Kugelgelenk, ohne Kugel Kunststoff Fertigteil
025 | Kugellager Stahl Fertigteil
Kugellager-
norm 623
026 | Kugellager Stahl Fertigteil
Kugellager-
norm 625
028 | Kugellager Stahl Fertigteil
Kugellager-
narm 627
029 | Kugellager Stahl Fertigteil
Kugellager-
norm 61 802
030 | Gelenklager Stahi Fertigtei]
G6E
031 | Nadellager Stahl Fertigteil F 48
032 |Zahnscheibe Stahl, braniert | ¢ 2,8
033 [Seegerring Stahl, briniert | @ 2,8x5x0,4
034 | Sechskantschraube Stahl, briniert |[M3x13
mit Rille
035 | Stiftschraube Stahl, briniert |[M3x8

6.3 Das Rumpf-Heckteil {4601/62)

setzt sich aus den Teilen (125)—(137), (139), {001), (013), (020) und
(033) zusammen.

Zwel Gewindebuchsen (020) von unten in die dafir vorgesehenen
Locher des Heckldngstriagers (125) eindricken. Siehe Abbildung 14.
Das gesamte Heckteil wird auf einer Helling zusammengebaut und
verklebt. Dafir ein ebenes, allseitiy gerades Brett genlgender
GréBe verwenden.

Den Langstrager (125) vorsichtig aufspannen und zwar so, dall der
am Ende vorstehende Stift Gber die Melling oder Tischkante steht.
Siehe Abbildung 14.

Jetzt die Seitentelle (126)—{129) so neben den Langstrager legen,
wie aus der Abbildung 21 ersichtlich. Dann die U-férmigen Haken
der Seitenteile vorsichtig in die Aussparungen des Léngstragers
einfiigen. Damit jeweils am hinteren Ende beginnen. Die Uffnungen
der U-férmigen Haken zeigen nach unten.

Die Seitenteile langsam nach oben drehen und Obacht geben, daf
die U-formigen Haken wirklich in die Ausschnitte der Langstrager
hineingleiten. Es besteht sonst die Gefahr, da3 die Haken abbrechen.
Alle 4 Seitenteile so weit nach oben drehen, bis die freistehenden
U-férmigen Haken beider Seitenteile zusammenkommen. Abbildung
15 und 16.

Das Aluminiumrohr 4 (b (mit eingefigtem Kunststoffrohr), 470 mm
lang, (130) wird nun mit feinem Schieifpapier (liegt nicht im Bau-
kasten) sorgfaltig abgezogen. Dies ist erforderlich, damit das Rohr
zuverléssig verklebt werden kann. Das Rohr muB frei von fettigen

Rickstanden sein.

Dann das Rohr von vorn durch die U-férmigen Haken der Heck-
seitenteile schieben.

Die Pos. (130} muB mit den Kunststoffteilen sorgfaltig verleimt wer-
den. STABILIT-express verwenden. Es ist ratsam, bei dem Verlei-
men das Rohr leicht zu drehen oder kurz hin und her zu schieben,
damit auch wirklich Klebstoff unter die U-férmigen Haken gelangt.
Dabei darauf achten, daB das Loch vorn und hinten im Rohr leimfrei
bleibt.

Die (ibrigen Klebestellen werden sorgféltig mit dem beigefigten
Klebelack geklebt (Verbindung der Seitenteile mit dem Léngstrager).
Vor dem Weiterbau des Heckteiles zuerst die Anpassung an das
Rumpf-Vorderteil vornehmen, Zwei Gewindebuchsen (020) schrag
von unten in den Heckbefestigungsflansch {115) im Rumpfvorderteil
einschieben.

Nun das Rumpfheckteil zundchst einmal oben mit den beigeflgten
Schrauben (013) festschrauben. Siehe Abbildung 17.

Dann links und rechts je ein Heckbasisteil {(137) anbringen, wobei es
auf der einen Seite mit Schraube (013) befestigt und auf der anderen
Seite in den Schlitz der Rumpfseitenteile eingefigt wird. Diese En-
den mit je einem Befestigungskeil sichern. Siehe Abhildung 18.

Die Verbindung zwischen Heckbasisteil und den Heckseitenteilen
erfordert eine sorgfaltige Verklebung mit STABILIT-express.

Nun wird das Heckteil zum Weiterbau wieder vom Rumpf-Vorderteil
abmontiert.

Die dem Baukasten beiliegenden Dampfungsflossen {132) und {135)
sind aus weiBem Kunststoff. Verschiedene Bauteile der Kabine sind
ebenfalls weill, Da diese weiBen Teile an dem fertigen Modell sehr
gut aussehen, ist eine Lackierung nicht noétig. Soilen jedoch diese
Teile lackiert werden, ist es zweckmaBig, dies schon vor der Mon-
tage zu tun. Auf jeden Fall sollten die Déampfungsflossen und die
Kabine gleichen Farbton haben.

An den Leimstellen den Heckrotorbugel wieder mit feinem Schleif-
papier sauber abziehen. Ist die Dampfungsflosse bereits lackiert,
dann an den zu verklebenden Stellen die Farbe entfernen.

Zur Montage des Heckrotorblgels (131) und der senkrechten
Dampfungsflosse {132) wird zweckmaBigerweise das Rumpfteil mit
der Oberseite auf das Baubrett gelegt, da dann der Heckrotor-
bigel und die Dampfungsflosse gut auszurichten sind, weil sie ge-
nau senkrecht zueinander stehen.

Der Heckrotorbiigel und die Démpfungsflosse sollten mit STABILIT-
express verleimt werden. Die Verbindung zwischen dem Rumpfheck
und Dampfungsflosse senkrecht wird mit drei Befestigungs- .U"
(133} (groB) und die Verbindung zwischen Dampfungsflosse und
Heckrotarbigel mit zwei Befestigungs- ,U" (134) (mittlere GroBe)
vorgenommen. Siehe Abbildung 19.

Die Abbildung 19 zeigt die Befestigung der waagerechten Damp-
fungsfiosse (135) durch die Befestigungs- U* (136) (kleine Gradbe).
Die waagerechte Dampfungsflosse kann auf diese Weise befestigt
werden, jedoch entspricht das nicht dem Original. Richtiger ist es,
den Rumpf von der Helling zu nehmen und die Dampfungsflosse an
der gleichen Stelle von innen an die Aluminiumrohre legen und die
Befestigungs- .U" von oben aufsetzen.

Danach wird das Kunststoffrohr (139) in die vergesehenen Locher
mit Klebelack eingeklebt. Die Locher mlssen mit einer kleinen Rund-
feile etwas nachgearbeitet werden, damit das Rohr ziigig einge-
schoben werden kann. Siehe Abbildung 20.

Der Bau des Heckteiles ist beendet. Bis zum spé&teren Einbau des
Heckrotorgetriebes wird es beiseite gelegt.

Stiickliste RUMPF-HECKTEIL, Best.-Nr. 4601/62
Einzelteile siehe Abb. 21

L?,_”' Benennung zAant;I Material ﬁbrr';;ssung
125 |Heck-Langstrager

Pes. Nr. 138 eingespritzt 1 |Kunststoff| Fertigteil
126 |Heck-Seitenteil, vorn links 1 | Kunststoff|Fertigteil
127 [Heck-Seitenteil, vorn rechts| 1 |Kunststoff|Fertigteil
128 |Heck-Seitenteil, hinten links] 1 |Kunststoff|Fertigteil
129 |Heck-Seitenteil, hint. rechts] 1 |Kunststoff|Fertigteil
130 | Rohr (mit eingefiigtem 1 jAlumin.f

Kunststoffrohr} Kunstst. [470x4/1,8 @
131 |Heckrotorbigel 1 | Aluminium|4/3 &, vor-

gebogen

132 |Déampfungsflosse, senkr. 1 [Kunststoff| Fertigteil
133 |Befestigungs-U 8 mm 3 |Kunststoff|Fertigteil
134 |Befestigungs-U 6 mm 2 |Kunststoff}Fertigteil
135 | Dampfungsflosse. waagr. 1 | Kunststoff | Fertigteil

Fortsetzung der Tabelle auf Seite 8



Teil- An- ) Abmessung Teil- An- . Abmessung
Nr. Benennung zahl Material in mm Nr. Senennung zahl Material in mm
136 |Befestigungs-UU 2,2 mm 2  |Kunststoff| Fertigteil 140 [Obere Lagerschale 1 |Kunststoff Fertigteil
137 |Heck-Basisteil 2  |Kunststoff|Fertigteil 141 |Gegenlagerwelle 1 |Stahl, bruniert Fertigteil Kugel-
138 |Lagerstift 1 | Metall in (125} ein- lager aufgeprefit
gespritzt 142 [Tellerrad mit Nabe 1 [Kunststoff/ Fertigteil
139 {Rohr 1 |Kunststoff|200 x 3/2,2 @ Stahl
001 |Befestigungskeil 6 |Kunststoff|Fertigteil 143 RJntere Lagerschale 1 |Kunststoff Fertigteil
{1 Bundel) 144 [Getriebewelle 1 [3tahl Fertigteil
013 |Schraube 4 | Stahl, M3x10, 145 [Kegelritzel 1 |Stahl, bruniert [Fertigteil
brin. mit Rille 146 Kupplungsglocke 1 |Aluminium Fertigteil
020 |Gewindebuchse 4 | Aluminium|Fertigteil 148 |Befestigungsring 1 JAluminium Fertigteil
033 |Seegerring 1 |Stahl Fertigteil (auf Auf Lagerschale
Langstrager (140) gepreft
montiert) 011 [Sechskantschraube 1 [Stahl, briiniert M 2,6x8
025 [Kugellager 1 |Stahl Fertigteil
Kugellagernorm
623
026 |Kugellager 1 [5tahl Fertigteil
6.4 Das HAUPTROTORWELLENLAGER (4601/61) g8t Kugellagernorm
; ; 625 Z
Diese Baugruppe besteht nur aus einem Kugellager, das als oberes -
Rotorwellenlager dient. Siehe Abbildung 22. 028 |Kugellager 1 Stahl Iiirtzaglit:”ernorm
Das Lager wird im Rumpf-Vorderteil in den Rotorwellenspant (109) 52;9 9
leicht von Hand eingedriickt. 031 |Nadellager 1 [Stahi Fertigteil
F 48
032 [Zahnscheibe 1 [Btahl, bruniert |} 2,8 Fertigteil
. 035 |Stiftschraube 1 |Stahl, briniert M3 x 8
Stiickliste HAUPTROTORWELLENLAGER,

Best.-Nr.4601/61

Teil-Nr.  |Benennung |Anzahl|Material [Abmessung in mm
4601/61  |Kugellager 1 |Stahl Eg:tr:-}gtgg(:i Kugelloger-

6.5 Das GETRIEBE (4601/63)

besteht aus den fertig montierten Teilen (140)—(146), (148}, (011),
(014), (025), (026), (028), (031) und (032) sowie den im Beutel ent-
haltenen Teilen: (147), (005}, (010), (013), (015).

Das Getriebe ist fertig montiert und justiert. Zu dem Getriebe ge-
hort noch ein Beutel von Kleinteilen mit dem Aufdruck: ,zu Best.-
Nr. 4601/63". Der inhalt dieses Beutels wird wie folgt verwendet:
Zur Tankbefestigung werden 4 Stick Sechskantschrauben (010) in
die dafiir vorgesehenen Aufnahmen eingesetzt. Siehe Abbildung 23.
Auf diese Schrauben 4 Stick Innengewindebolzen (147) drehen.
Siehe Abbildung 24.

Nun wird das Getriebe mit der Kupplungaglocke nach vorn in das
Rumpf-Vorderteil eingesetzt. Die 4 Gewindebolzen zur Tankbefesti-
gung zeigen dabei nach unten. Sitzt das Getriebe satt auf den Auf-
lagewarzen, wird es mit 4 Sechskantschrauben (013} befestigt. Siehe
Abbildung 25.

Es bleiben 4 Sechskantschrauben (010), ein Inbusschiussel, die In-
busschraube M 3x12, (015) und die STOP-Mutter M 3, (005} lbrig.
Diese Teile werden spater bendtigt.

6.6 Die HAUPTROTORWELLE (4601/72)

Die Welle (72} wird durch das obere Rotorwellenlager (61) gesteckt
und nach unten bis in die vorstehende Nabe des Getriebes einge-
fadelt. Da die Bohrungen auf beiden Seiten der Welle gleichen Ab-
stand vom Ende haben ist es gleichgiltig, welches Teil der Welle
zuerst eingesteckt wird.

Die Befestigung der Hauptrotorwelle erfolgt durch die Inbusschraube
M 3x12, {015) und die STOP-Mutter M 3, (005) aus dem Beutel .zu
4601/63". Siehe Abbildung 26. Die Inbusschraube unbedingt fest
anziehen, da sie das Drehmoment iibertragt!

Stiickliste GETRIEBE, Best.-Nr. 4601/63

Die Teile (140) — (146), (148), (011), (014), (025), (026), (028), {031),
(032) sind montiert als vollstdndiges Getriebe im Einsatz des Kar-
tons enthalten.

Einzeiteile siehe Abb. 27 und Minweis im Ergénzungsvorschlag.

Der Beutel mit dem Aufdruck . zu Best.-Nr. 4601/63* {Getriebe-Mon-
tagebeutel}, liegt unterhalb des Karton-Einsatzes und hat als Inhalt:

147 [Innengewindebolzen 4 JAluminium Fertigteil

005 [STOP-Mutter 1 [Stahl, vernickelgM 3

010 [Sechskantschraube 8 |Aluminium M26x10

15 [Inbusschraube 1 [Stahl, briiniert M3 x12
Inbusschlissel 1 [Stahl, vergiitet |SW 2,5

034 [Sechskantschraube 4 [Stahl, briniert [M 3 x 13 mit Rille

Stiickliste HAUPTROTORWELLE, Best.-Nr. 4601/72
Siehe Abb. 22.

4601/[Hauptrotorwelle 1 [Stahl

72

Fertigteil

6.7 Der MOTOR (1527/64) und die
Motor-Zusatzteile (1527/65)

besteht aus den in der Stiuckliste aufgefihrten Teilen. Die Bau-
gruppe 1527/65 enthilt ein Zentrierhilfsstiick 4601/023, 4 Zylinder-
kopfschrauben 4801/009, eine Ridndelscheibe 1527/51, eine Disen-
nadelverldngerung 1527/62 im Montagebeutel mit dem Aufdruck
.zu Best.-Nr. 1527/65". Der Keilriemen 1527/50 ist gesondert bei-
gefigt.

Alle anderen Teile aus den beiden Baugruppen sind komplett mon-
tiert.

Der Einbau des Antriebmotors mit den Baugruppen 1527/64 und
montierten Teilen aus 1527/65 geschieht wie folgt:

Aus dem Bausatz Rumpf- Vorderteil (4601/60) sind noch 2 Motor-
platinen (116} vorhanden. Diese Platinen mit grobem Schleifpapier
allseitig bearbeiten. Es muB bei diesen Platinen eine einwandfreie
Leimverbindung hergestellt werden. Der Hersteller hat die Bear-
beitung nicht tibernommen, weil Aluminiumlegierungen nach der Be-
arbeitung sofort wieder oxydieren. Um einwandfreie Klebestellen
zu erhalten, muB das Abschleifen erst kurz vor dem Verkleben er-
folgen.

Die beiden Motorplatinen (116) von der Mitte aus in das Rumpf-
Vorderteil eingchieben. Siehe Abbildung 28.

Den angebauten Schalldampfer vom Motor entfernen.

In die Schwungscheibenmutter {1527/100) des Motors das Zentrier-
hilfsstiick (4601/023} einstecken. Siehe Abbildung 29.

Vom Motor zwei gegeniiberliegende Liftersegmente (1527/43)
entfernen. Um die Fligel nachher wieder besser einzusetzen, an
zwei Kanten mit einer Feile die Ecken brechen. (Siehe Abbildung 30).
Teile dann beiseite legen.

Den Motor ohne Glihkerze einbauen, damit beim Einsetzen die Lif-
terfligel gedreht werden kdnnen.



Den Moter mit der Kupplung in die Kupplungsglocke (4601/146) des
Getriebes einfithren und dann den Motor mit den Befestigungsflan-
schen auf die Motorplatinen {116) setzen und mit vier Zylinder-
kopfschrauben (009) befestigen.

Nun die Motorpltatinen mit allen umliegenden Kunststoffteilen sehr
gorgféltig mit STABILIT-express verkleben. Es ist sehr wichtig, daf3
die Motarpiatinen fest in STABILIT eingebettet sind. Deshalb ist es
ratsam, die Motorplatinen evtl. erst an einigen Punkten (ca. 5mm
lang) anzukleben, nach dem Durchharten dieser Klebepunkte dann
den Motor herausschrauben und nachher die noch freien Spalten
mit STABILIT-express ausfillen. Mit einem Finger den Kleber gut in
die Ecken streichen.

Mit dem Einleimen der Motorplatinen ist gleichzeitig die Motorzen-
trierung gegeniber der Kupplungsglocke gewdhrleistet. Das Zen-
trierhilfsstiick (4601/023) mubB auf jeden Fall entnommen werden.
Dazu den Motor ausbauen und anschlieBend die vorher geschilderte
endgiltige Verleimung der Motorplatinen vornehmen.

Es ist ratsam, die Diisennadel (im Vergaser 1527/15) zu verlangern,
damit sie auBerhalb des Langstragers (100) eingestellt werden kann,
Da das Einsteligewinde der Diisennadel sehr fein ist, dirfen bei
einer Verlangerung keine groBBen Massen angebracht werden,
Deshalb die mitgelieferte Disennadelverlangerung (1527/52) be-
nutzen, die auf den Disennadel-Ansatz aufgesteckt wird. In das
kleine Loch der Buchse einen Stahldraht von 1 mm einfihren {liegt
nicht dem Baukasten bei). Nachdem sidmtliche Teile gereinigt und
mit Schleifpapier bearbeitet sind, den Stahldraht mit der Disen-
nadel und der Messingverbindungsbuchse (1527/52) verloten. Auf
das andere Ende des Stahldrahtes die Réndelscheibe (1527/51) 15-
ten. Siehe Abbildung 31. Bei Verwendung der Vollsichtkanzel mul
der Stahldraht geniugend lang bemessen werden und in der Voll-
sichtkanzel eine Bohrung vorhanden sein, damit die Dusennadel bei
aufgesetzter Vollsichtkanzel eingeschraubt werden kann.

Am Motor samtliche Schrauben sorgfaltig nachziehen und den
Motor endgiltig einbauen. Nicht vergessen, das Zentrierhilfs-
stick (4601/024) wieder zu entnehmen und den Keilriemen
(1527/50) einzusetzen.

Den Vergaser leicht schrig drehen, so daB der 1 mm Stahidraht der

Disennadelverlangerung nicht an dem senkrechten Teil des Léngs-
tragers (100) streift. Siehe Abbildung 31.

Der Schalidampfer (1527/230) wird beiseite gelegt. Die Befestigung
erfolgt erst, wenn das Gestange zur Betitigung der Motordrossel
eingebaut und justiert ist,

Stiickliste HUBSCHRAUBER-MOTOR HB 25 H,
Best.-Nr. 1527/64
Die nachfolgend aufgefihrten Positionen sind komplett montiert. Der

so montierte Motor ist in den Karton-Einsatz gesteckt.
Einzelteite siche Abb. 32 und 33.

Teil-Nr. |Benennung |Anzahl| Material Abmessung
in mm

1525/4 |Spannkonus 1 |Messing Fertigteil
1525/5 |Kurbelwelle 1 |Stahl Fertigteil
1525/7 |Lagergehduse| 1 |Aluminium Fertigtell
1525/9 |Pleuel 1 [Aluminium Fertigteil
1525/12 |Dichtung 1 [Papier Fertigteil
1525/13 [1 Satz

Zylinderkopf-

schrauben

fir vord.

Lager und

Extrem-

Kihlkopf 10 | Stahl, briniert {Fertigteil
1525/14 |Disennadel

mit Feder 1 |Stahl, briiniert {Fertigteil
1525716 |Schrauben fir,

die Vergaser-

Befestigung 2 | Stahl, bruniert Fertigteil
1525/21 |Varderes

Kugellager 1 |Stahl Fertigteil
1525/22 |Hinteres

Kugellager 1 |Stahl Fertigteil
15627/6  |Kurbel-

gehduse 1 |Aluminium Fertigteil
1527/10 |Kolbenbolzen] 1 |Stahl Fertigteil
1527/15 |Vergaser 1 [Kunststoff/ Fertigteil

Messing

Fortsetzung der Tabelle rechte Spalte

. . Abmessung
Teil-Nr. [Benennung  JAnzahl [ Material in am
1627/17 | Zylinder-
buchse 1 |Stahl b
1527/18 | Kolbenring ) Fertigteil
1527/19 | Kolben 1 |Alu
Diese
Teile
1527/27 |Schwung- sind aus
scheibe 1 |Aluminium Fertigteil | Best.-
1527/39 |Kupplungs- Nr.
backen mit |1 Paar|Kunststoff/ 1527/85
Feder Stahl Fertigteil | und den
1527/43 |Lifterrad- Neorm-
segment 4 |Kunststoff Fertigteil 1 teilen
1527/100] Schwung- aus
scheiben- Best.-
mutter 1 |Stahl, briiniert |Fertigteil | Nr.4601,
4601/008 Zylinderkopf- aber
schraube 4 |Stahl, briiniert |M3x8 bereits
M601/033} Seegerring 2 |Stahl, briniert (b 2,8x am
5x 0,4 Motor
an-
1527/110| Extrem- montiert
Kuhlkopf 1 |Aluminium Fertigteil
1527/230| Schalldémpfed 1 ]Aluminium Fertigteil
1527/240| Befestigungs-
schraube fir
Schallddmpfer] 1 |Stahl, briniert {M3x35

Stiickliste MOTOR-ZUSATZTEILE, Best.-Nr. 1527/65

(Restteile)

Der Beutel mit dem Aufdruck ,zu Best-Nr. 1527/865" liegt unterhalb
des Karton-Einsatzes und hat als Inhalt:

) An- ) Abmessung
Teil-Nr. Benennung 2ahl Material in mm
1627/51 Réandelscheibe 1 | Messing Fertigteil
1627/52 Dusennadel-

verldngerung 1 | Messing Fertigteil
4601/009 | Zylinderkopf-

schraube 4 | Stahl, briniert | M3x10
4601/023 | Zentrier-

hilfsstiick 1 | Aluminium Fertigteil

Unterhalb des Karton-Einsatzes liegt gesondert:

1527/50 | Keilriemen | 1 | Gummigewebe | Fertigteil

6.8 Der TANK (4601/66)

besteht aus den Teilen (160) — (163).

Der druckgepriifte Tank liegt als Fertigteil bei. Es sind lediglich
noch die beiden Aluminium-Bohre (161} fur die Ansaugieitung und
den Uberlauf einzusetzen. Die Aluminium-Rohre (161) jeweils auf
einer Seite anschrigen. Werden die Rohre nicht angeschragt, dann
ist es u. U. méglich, daB sie beim Einstecken die gegeniiberliegende
Tankwand beriihren. Dadurch kann die Kraftstoffzufuhr blockiert
werden.

Die Abschragung wird mit einer feinen Feile vorgenommen.
Danach die Rohre wieder peinlich sauber rei-
nigen! Nun die Rohre in die beiden 3 mm Uffnungen — mit der
abgeschriagten Seite — in den Tank hineinschieben ‘bis sie auf der
gegenitberliegenden Seite anstofen.

Nun den Tank einsetzen, und zwar so, dal die beiden Rohre hinten
liegen. Siehe Abbildung 34.

Aus dem Bausatz Getriebe (4601/63) sind 4 Sechskantschrauben
(010) tibrig. Mit diesen wird der Tank auf den Gewindebolzen (147)
des Getriebes befestigt.

Die Kraftstoffdurchfiihrung (162) (aus zwei Teilen) wird in das 4 mm
Loch des Zentralspantes (103) eingeschraubt. Siehe Abbildung 34.
Der beigeflgte Kraftstoffschlauch (163} ist zu trennen. Ein Stick
verbindet das Tankausgangsrohr {in Flugrichtung gesehen links) mit



der Kraftstoffdurchfilhrung. Das andere fuhrt von der Kraftstoff-
durchfithrung {162} zum VergaseranschluBstutzen des Motors. Siehe
Abb. 34 und Hinweis im Erg&nzungsblatt.

Zum Betanken wird dann der Kraftstoffschlauch an der in Abb, 34
mit (162) bezeichneten Stelle abgezogen.

Stiickliste TANK, Best.-Nr. 4601/66
Einzelteile siehe Abb. 35.

L‘i‘_l' Benennung IAnzah!| Material ﬁbr;?:sung
160 {Tank, druckgeprift 1 Kunststoff Fertigteil
Montagebeutel fur Tank ,2zu Best.-Nr. 4601/66"
161 |Tankrohr 2 |Aluminium | ® 3/2,6 Fertigteil
162 |Kraftstoff-
durchfihrung 1 Satz | Aluminium Fertigteil
163 |Kraftstoffschlauch 1 |Siliken 280 x5/3 @

6.9 Das FAHRWERK LAND (4601/74)

setzt sich aus den Teilen (220), (221) und (017) zusammen.
ZweckmaBigerweise wird nun das Fahrwerk am Rumpf-Vorderteil
anmontiert, damit das Vorderteil zum nachfolgenden Einbau der Ser-
vos besser stehen bleibt.

Die zu dieser Baugruppe gehérenden Teile sind auf Abb.36 zu
sehen.

Die beiden Querstreben (220) mit den Sechskantschrauben (017} in
die Fahrwerkstriger (110), (111) einschrauben. Die schrigen Seiten
der Querstreben sollen nach oben zeigen.

Nun die beiden Kufen (221) unter Zugabe von etwas Klebelack ein-
driicken.

Stiickliste FAHRWERK LAND, Best.-Nr. 4601/74

Teil- An- } Abmessung

Nr. Benennung zahl Material in mem

220 | Querstrebe 2 | Kunststoff Fertigteil

221 | Kufe 2 { Kunststoff Fertigteil
Montagebeutel fir Fahrwerk LAND ,zu Best-Nr. 4601/74°

017 | Sechskantschraube I 2 | Stabhl, briin. I M 3 x 16 mit Rille

6.10 Der SERVO-EINBAU und SERVO-ANSCHLUSS
(4601/77)

besteht aus den Pos.-Nr. (250) — (259) und (003), (006), (010), (012),
{014}, (018), (019), (024) sowie einem Inbusschlissel 1,5 mm.

Die in dieser Baugruppe enthaltenen Teile sind auf der Abbildung 37
zu sehen.

Das Hubschraubermodell BELL 47 G ist besonders geeignet und
vorbereitet fir folgende Servos: MICRO-Servo 05, Bestell-Nr. 3830
MICRO-Servo C 05, Bestell-Nr. 3833; VARIOPROP-5ervo, Bestell-
Nr. 3765.

Die Servos Bestell-Nr. 3830 und 3765 konnen auch gemischt einge-
baut werden, z. B. je 2 Stiick.

Die den Servos beiliegenden Befestigungsschrauben und Mut-
tern M 26 werden fur den Einbau nicht benbtigt. Es werden
grundsédtzlich nur die Schrauben und Muttern aus der
Baugruppe (77) verwendet!

Zunéchst wird das Servo fur die Betdtigung der Funktion ,VOR-
WARTS-RUCKWARTS" eingebaut. Dazu die drei Sechskantschrau-
ben (012) von der Rumpfinnenseite her in das Rumpfheckteil einset-
zen und mit Hilfe der drei Innengewindebolzen (251) festschrauben.
Siehe Abbildung 38.

Dann das Servo auf dem Servotriger (117) befestigen. Dieser Ser-
votrager ist aus der Baugruppe (4601/60) Ubriggeblieben. Zur Be-
festigung des Servos zwei Linsenkopfschrauben (018) und zwei
Sechskantmuttern {003) verwenden. Siehe Abbildung 39.

Nun den Servotriger mit Servo auf die drei vorstehenden Gewinde-
bolzen setzen und die Einheit mit drei Muttern (003) befestigen.
Siehe Abbhildung 40.

Das AnschluBkabel des Servos zeigt nach oben.

letzt das Servo zur Betdtigung der Funktion ,QUER" einbauen.
Durch die Befestigungslécher dieses Servos zwei Linsenkopfschrau-

10

ben (018) stecken und auf das vorsiehende Ende der Gewinde die
rwei Innengewindebolzen (252) aufschrauben. Sishe Abbildung 39.
Nun das Servo mit den angeschraubten Innengewindebolzen (252)
van der Rumpf-Innenseite her an den Heckspant einstecken. Die
Einheit mit den zwei Sechskantschrauben {010} befestigen. Auch in
diesem Fall liegt das AnschluBkabel oben. Siehe Abbildung 41 und
42,

Danach wird das Servo zur Betdtigung der Funktion VOLLGAS-
LEERLAUF" eingebaut.

Am Gabelkopf des Servos das Winkelteil (253} mit Hilfe der zwei
Zylinderkopfschrauben (006) befestigen. In das Winkelteil (253) zwet
Stiftschrauben (014) eindrehen. Siehe Abbildung 43.

ACHTUNG!

Je nach gewiinschter Kanalbefegung kann das Winkeltetl auch am
anderen Gabelkopf des Servos angeschraubt werden.

Nun das Servo auf den Servotrager {107) aufschrauben und zwar
so, daB das Kabel nach hinten zeigt. Dazu zwei Linsenkopfschrau-
ben (018) verwenden.

ACHTUNG!

Die Linsenschrauben (018) werden fir die beiden MICRO-Ser-
vos ungekirzt verwendet. Das VARIOPROP-Servo ist jedoch
niedriger und es muB mindestens eine Linsenschraube um 3 mm
gekiirzt werden (auf Abbildung 44 ist diese Schraube gekenn-
zeichnet). Sonst streift das (berstehende Ende dieser Linsen-
schraube das Tellerrad.

AnschlieBend das Gasgesténge einbauen!

An einem Ende des kurzen Bowdenzuges (255) sehr sorgfaltig den
LétanschluB (254) einléten. Auf diesen LétanschluB den Clips (257)
aschrauben. Nun den Bowdenzug von unten in das Roéhrchen (112)
einschieben und den Clips (257) mit dem Betatigungshebel des Ver-
gasers verbinden. Der in den Rumpf hineinragende Bowdenzug wird,
wenn erforderlich, gekirzt, so daB im Normalfall ca. 20 mm des
Bowdenzuges aus dem Winkelteil (253} vorstehen. Die Verbindung
am Vergaser wieder [6sen und den Bowdenzug etwas weilter in den
Rumpf hineinziehen. Das aus dem Roéhrchen (112) herausstehende
Ende sorgfiltig mit heiBem Létkolben verzinnen. Diese Arbeit ist mit
groBter Sorgfalt durchzufihren. Deshalb auch gewissenhaft probie-
ren, ob sich ein Stick des verldteten Teiles noch leicht in das Réhr-
chen (112) einschieben 146t

Der Bowdenzug muB in seinem Arbeitsbereich sehr leicht gehen.
Wenn der Bowdenzug nicht sorgféltig verldtet und somit ver-
steift ist, kann er auBerhalb des Rdhrchens knicken! Die Folge
davon wire, dall der Hubschrauber-Motor auf Vollgas stehen-
bleibt.

Nun den Bowdenzug in das Winkelteil (253} einfUhren und die Stift-
schrauben (014) anziehen. Es missen beide Stiftschrauben (014) so
weit eingeschraubt werden, dafl sie Kontakt mit dem Bowdenzug
haben. Wenn eine Stiftschraube (314) den Bowdenzug nicht berihrt,
oder gar herausfallt, wiirde der Bowdenzug an der Befestigungs-
stelle einen U“-formigen Knick bekommen. Dies darf jedoch keines-
falls passieren, weil durch leichtes Verschieben des Bowdenzuges
im Winkelteil {253) die Gasbetatigung genau einreguliert werden
soll. letzt das Servo an den Empfanger anschlieBen und den Gas-
weg genauestens einstellen. Das Kilken des Vergasers mub in Voll-
gasstellung vollig offenstehen und in Leerlaufsteflung so weit ge-
schlossen sein, daB es mit der Trimmung des Senders erst voll-
kommen geschlossen werden kann. Hieruber noch die Ausfihrungen
liber das Einstellen des Motors lesen.

Zuletzt wird das Servo zur Betétigung der Funktion ,RECHTS-
LINKS" eingebaut. Von der Unterseite zwei Linsenkopfschrauben
(019) in das Servo einstecken und von oben die Innengewindebuch-
sen (250} aufschrauben.

Wie schon beim Servo zur Betatigung der Funktion ,GAS" be-
schrieben, ein Winkelteil (253) mit den Schrauben (006) und (014)
befestigen. An welchem Gabelkopf des Servos das Winkelteil be-
festigt wird, geht aus Abbildung 44 hervor.

Nun die freien Gewindeenden der Linsenschrauben (019) von unten
in den Rotorwellenspant {109) einstecken. Fir den Fali, daB eines
der beiden MICRO-Servos eingebaut wird, dann diese Einheit mit
den restlichen zwei Sechskantmuttern (003) befestigen. Wird das
VARIQOPROP-Servo verwendet, nur eine Mutter (003) aufschrauben.
Auf das zweite Gewindeende wird spiter das Teil (204) aus der
Baugruppe (4601/73) festgeschraubt, Siehe Abbildung 44.

Dieser Baugruppe liegt noch ein Sechskantschlissel zum Anziehen
der Stiftschrauben (014) bei. Diese Schllssel lassen sich besser
handhaben, wenn von dem Schlussel ein Stlick abgetrennt und in
ein Messingrohr eingelétet wird.

Noch besser ist es, ein kleines Heft hinten auf das Messingrohr
aufzusetzen, dadurch a8t sich der Schlissel wie ein Schrauben-
dreher verwenden.



Wichtiger Hinweis: Bei der Montage aller Gestinge und Bowden-
zige ist sorgfaltig darauf zu achten, daB sie leichtgéngig mentiert
werden und fhren vollen steuerbaren Weg ein-
schlieBlich Trimmweg ausfihren kénnen, also
keineswegs mechanisch begrenzt werden.

Besonders wichtig ist diese Forderung for die Beidtigung der
Motordrossel. Die beiden Endstellungen .Vollgas® und ,Leer-
lauf* mussen durch die Kniippelstellung des Senders und dirfen
keineswegs durch mechanischen Anschlag der Drosselvorrich-
tung bestimmt werden, andernfalls steht der Motor der Ruder-
maschine wihrend des Fluges stidndig unter Vollast, verbraucht
hohen Strom und entleert die Stromquelle schnell. Aus dem dar-
aus resuftierenden starken Spannungsabfall sind Funktionssts-
rungen der gesamten Anlage maglich.

Samtliche Gewindestangen sind in den Gabelkdpfen gegen Verdre-
hen zu sichern (kleben).

Es verbleiben einige Teile aus der Baugruppe (77). Diese werden fur
den nachfolgenden Weiterbau benbtigt.

Zur besseren Ubersicht sind fur die Abbildung 44 die vorher einge-
bauten Servos zur Betétigung der Funktionen ,VORWARTS-RUCK-
WARTS" sowie ,QUER" wieder ausgebaut.

Stiickliste SERVO-EINBAU- und SERVO-
ANSCHLUSSTEILE, Best.-Nr. 4601/77

Einzelteile siehe Abb, 37.

L?,TI' Benennung 2?1] Material Abmessung
250 |Innengewindebolzen 2 | Aluminium 6 lang, Fertigteil
251 |Innengewindebolzen 3 |Aluminium 14 lang, Fertigteil
252 |innengewindebolzen 2 | Aluminium 18 lang, Fertigteil
253 | Winkelteil flr Servo 2 |Kunststoff Fertigteil
254 |l otanschluf3 1 |Messing Fertigteil
255 |Bowdenzug 1 [Stahlseil 180 lang; ¢ 1
256 |Bowdenzug 1 | Stahlseil 650 lang; O 1
257 |Clips fiur Serva 3 |Kunststoff Fertigteil
258 |Pitch-Anschlul’ 1 |Messing Fertigteil
259 | Gewindestange 3 |Stahl, brin. |M2
003 |Sechskantmutter 7 |Aluminium M26
006 |Zylinderkopf-

schraube 4 | Stahl, brin. |M1,7x5
010 |Sechskantschraube 2 |Aluminium M26x10
012 |Sechskantschraube 3 | Aluminium M 2,6 x 24
014 |Stiftschraube 4 |Stahi, briin. [M3x4
018 |Linsenkopfschraube 6 |Stahl, brin. [M26x33
019 |Linsenkopfschraube 2 |Stahl, brin. |M26x42
024 |Kugelgelenk 4 |Kunststoff Fertigteil

{ohne Kugel)

— Inbusschliissek 1 |Stah!, briin. |Best.-Nr. 105

6.11 Die TAUMELSCHEIBE (4601/73)

setzt sich aus den Teilen (200) — (208), (005), (010}, (016), {022},
(024), (029}, (030) zusammen,

Das Aufsetzen der Taumelscheibe ist schon aus den Abbildungen 38,
40, 44 usw. zu ersehen.

Ist in der vorangegangenen Baustufe das VARIOPROP-Servo (Best.-
Nr. 3765) eingebaut, dann den Kugelbolzen {204) auf das freiste-
hende Gewinde schrauben. Wenn jedoch eines der MICRO-Servos
verwendet wurde, ist der Kugelbolzen (204} mit der Sechskant-
schraube M 2,6x10 (010) zu befestigen. Siehe Abbildung 44.

Nun ein Distanzrohrchen (205) auf die Rotorwelle setzen, danach
die schon fertig montierte Taumelscheibe und anschlieBend wieder
ein Distanzréhrchen (205). Jetzt wird der Taumelscheibenmitnehmer
(206) aufgesteckt und durch die Inbusschraube (016) sowie die STOP
Mutter (005) befestigt. Die genaue Positionierung des Taumelschei-

benmitnehmers erfolgt erst spater beim Aufsetzen des Rotorkepfes.
Die Taumelscheibe wird mit dem Taumelscheibenmitnehmer (206}
durch das Teil (207 u. 2x024) verbunden. Dann das feststehende
Taumelscheibenteil mit der Haltestange (208 u. 2x024) und den Ku-
gelbolzen (204) verbinden.

Mit den Gbriggebliebenen Teilen aus der Baugruppe (4601/77} sind
die Servos an die Taumelscheibe zu schlieBen, Auch diese Verbin-
dung ist aus den vorangegangenen Fotos ersichtlich. Dazu zwei Ge-
stange anfertigen, indem auf zwei Gewindestangen (259} jewells auf
ein Ende ein Kugelgelenk (024) aufgeschraubt wird und auf das an-
dere einen Clips (257).

Die Clipse so einsetzen, daB sie mit dem Servo, die Kugelgelenke
(024) mit der Taumelscheibe verbunden werden. Die Gesténge sind
nun so in ihrer Lange zu dndern, daB bei Mittelstellung der Servos
die Taumelscheibe genau waagerecht steht. Zur Léngenénderung
nur das fester sitzende Ende am Kugelgelenk verdrehen. Eine
Zange dabei zu Hilfe nehmen, Hinweise im Punkt 3.1 beachten. Die
Verbindungsstangen sind immer gleich lang, egal welches Servo
verwendet wurde. Bei eingebauten MICRO-Servos wird im Gabel-
kopf fur die Clipse das obere Loch, bei den VARIOPROP-Servos
das untere zum Einhangen benutzt.

6.12 Das HECKROTORGETRIEBE (4601/67)

besteht aus den Teilen (165) — (175}, (025), (026).

Das Getriebe wird fertig montiert angeliefert. Siehe Abbildung 46.
Die Einzelteile nach Stuckliste sind in der Abbildung 47 zu sehen.
Aus dem Bausatz Heckrotorantrieb (4601/76) vorab die vier selbst-
schneidenden Schrauben (021) entnehmen. Diese werden zur Befe-
stigung des Heckrotorgetriebes gebraucht.

Das Getriebe wird mit den Zylinderblechschrauben (021) in das
Rumpfheckteil eingeschraubt. Zunichst alle vier Schrauben nur bis
zu zwei Dritteln einschrauben und dann erst anziehen,

Stiickliste TAUMELSCHEIBE, Best.-Nr. 4601/73

Einzelteile siehe Abb. 45.

Teil- An- Abmessung in

Taumelscheibenmitnehmer,

Taumelscheibenmitnehmerstange,

Nr. Benennung zahi Material mm
montiert im Beutel enthalten:
200 |JTaumelscheibe
(feststehendes Teil) 1 |Kunststoff Fertigteil
201 |Taumelscheibe
(mitfaufendes Teil) 1 |Aluminium Fertigteil
202 JKugelbolzen 5 |Stahl, brin. }121g. Fertigteil
022 |Zahnscheibe 5 |Stahl, brin. |Fertigteil
029 [Kugellager 1 |Stahl Fertigteil
Kugellagernorm
61802
030 |Gelenklager 1 |Stahl Fertigteil
G6E

montiert, bestehend aus:

207 |Gewindestange 1 |Stahl, brin. |M2x10

024 |Kugelgelenk 2 |Kunststoff Fertigteil
(ohne Kugel)

Taumelscheibenhaltestange, montiert, bestehend aus:

208 |Gewindestange 1 |Stakl, brin. |M2x15

024 |Kugelgelenk 2 |Kunststoff Fertigteil

(ohne Kugel)

montiert, bestehend aus:

203 |Kugelbolzen 1 |Stahl, brin. |6 lg. Fertigteil

206 |Taumelscheiben- 1 [Kunststoff Fertigteil
mitnehmer

Im Beutel sind lose eingelegt:

204 [Kugelbolzen 1 |Stahl, brin.  |Fertigteil

205 |Distanzrohr 2 |Aluminium Fertigteil

005 [STOP-Mutter 1 |Stahl vern. |[M3

010 {Sechskantschraube 1 |Aluminium M26x10

016 |Inbusschraube 1 |Stahl, brin. M 3x18




Stiickliste HECKROTORGETRIEBE Best.-Nr. 4601/67
Einzelteile siche Abb. 47.

L‘i!l' Benennung zAa?l-l Material Abmessung in mm
wird komplett montiert angeliefert:
165 | Gehéauseschale,
rechts 1 fKunststoff  [Fertigteil
166 |Gehduseschale, links| 1 [Kunststoff  [Fertigteil
167 |Ring 1 |Aluminium  [Fertigteil
168 |Hohlniet 1 |Messing Fertigteil
169 [Ring fur Spiel-
begrenzung
(Kegelritzel) 1 Aluminium  [Fertigteil
170 |Kegelrad 1 |3tahl, nitriert |Fertigteil
171 |Kegelradritzel 1 [|Btahl, nitriert [Fertigteil
172 |Sinterlager 1 [Sinterbronce 3x10x 4
Sinter-
173 |Sinterlager t [Pinterbronce Ex10x5 1 !ag;r
174 |Ring fur Sinterlager | 1 [Kunststoff  |Fertigteil J 'er?n_ ng
gepreBt
175 |Ring far Spiel-
begrenzung
(Kegelrad) 1 Aluminium Fertigteil
025 |Kugellager 1 [Stahl Fertigteil
Kugellagernorm 623
026 fKugellager : 1 [Stahl Fertigteil
Kugellagernorm 625
6.13 Der HECKROTORANTRIEB (4601/76) mit

HECKROTORBLATTERN {4601/75)

setzt sich zusemmen aus den Teilen (230)—(245), (247), (B0/45).
(002), (007, (014), {021), (024) sowie (75), (243).

Den vorderen Wellenmitnehmer (247), mit dem geschlitzten Teil zu-
erst, auf den Heckrotor-Antriebsdraht 1,2 (b (233) aufschieben. Das
bereits abgewinkelte Stahldrahtende liegt dann im Schlitz des Wel-
lenmitnehmers.

Danach den mit zwei Schrauben (014) versehenen Stellring (80/45}
lose, von vorn auf Teil (247) schieben. Die Befestigungsschrauben
(014) des Stellringes missen um 90° zum Schlitz ver-
setzt auf dem Wellenmitnehmer sitzen.

Diese Einheit — Wellenmitnehmer, Stellring und Heckrotor-Antriebs-
draht — auf die Getriebewelle (144) des Hauptgetriebes setzen.
Den Wellenmitnehmer dabel bis zum Anschlag aufschieben. Jetzt
mit den beiden Stiftschrauben (014) den Stellring (80/45) und somit
den Wellenmitnehmer auf der Getriebewelle festklemmen. Der Stell-
ring sitzt ca. 4 mmvon Vorderkante Teil (247} entfernt. Abbildung 49.
Darach das Rumpfheckteil, d. h. das Rohr (130) auf den Stahldraht
(233) schieben. Das Heckteil 186t sich jedoch nicht bis nach vorn
aufschieben, weil der Stahldraht am Heckrotorgetriebe anstdft. Um
das Heckteil volilkommen aufzuschieben, ist der Stah!draht veorsich-
tig seitlich am Heckrotorgetriebe vorbeizufithren. letzt kann das
Heckteil, wie bereits weiter vorn beschrieben, am Rumpf-Vordertell
hefestigt werden.

Der Stahldraht muB am Heckrotorgetriebe ebenfalls rechtwinklig

abgebogen werden. Dabei wie falgt vorgehen:

1. Den rickwartigen Wellenmitnehmer (234) -~ mit dem grdfBe-
ren AuBendurchmesser zuerst — auf das frele Ende vom Stahl-
draht (233) schieben.

2. Stellring (235) (mit 2 Stiftschrauben versehen) lose auf die An-
triebswelle des Heckrotorgetriebes schieben.

3. Stahldraht soweit zuriickziehen, dafl das bereits abgewinkelte
Ende am Schlitzende vom vorderen Wellenmitnehmer (247}
anliegt.

4. Den rickwirtigen Wellenmitnehmer bis an das Rghrchen (130)

vom Heckteil schieben.

233 234 235 1M
J —~
| L
L1 e e T
o [

@Mlndesmns 1men Spiel Twischen (171) und (233)
bei zurlickgezogenem (Pleiliehiung} Antriebs-
deahl (233),

5. Den Stahldraht mit einer massiven Flachzange anfassen und
am kurzen Stick hinter der Zange so abbiegen, daB das ab-
gebogene Ende noch mindestens 1 mm von der Heckrotor-

antriebswelic entfernt ist.
6. Jetzt das abgewinkelte Ende auf ca. 5 mm kirzen.

7.Den rickwartigen Wellenmitnehmer (234) auf die Heckrotor-
antriebswelle schieben. Dabei kommt das abgewinkelte Stahl-
drahtende in den Schlitz des Wellenmitnehmers.

8. Nun den Stellring nach vorn bis zum Anschiag auf Teil (234)
schieben, die Stiftschrauben stehen 90 © zum Schlitz des Mitneh-
mers versetzt. Stiftschrauben anziehen.

Abb. 48

Der Stahldraht muB beim Durchdrehen des Getriebes schlagfrei
faufen. Das Abwinkein des Stahldrahtes darf keinesfalls dazu
fiilhren, daB die Welle gekriimmt wird. Aulerdem darf der Stahl-
draht (233) nicht, wenn er nach hinten gezogen wird (das ist
sehr wichtig), die Antriebswelle des Heckrotorgetriebes be-
rahren.

Dem Bausatz liegt noch ein zweiter Stahldraht (233) als Ersatz bei,
falls der erste Abbiegeversuch nicht zur Zufriedenheit ausgefal-
len ist,

Nun folgt die Pitchsteuerung des Heckrotors. Auf die Pitchstange
(237) die Feder (238) aufschieben. Die Pitchstange mit Fett oder
dickflussigem Ol gut einfetten und diese Stange in das Heckrotor-
getriebe einschieben. Siehe Abbildung 50. Nun den Seegerring (033)
von dem Lagerstift des Heck-Langstragers (125) abnehmen. Jetzt
den Winkelhebel (236) auf den Lagerstift stecken und den Seegering
wieder aufdricken,

Von den Gbriggebliebenen Teilen der Baugruppe (4601/77) den lan-
gen Bowdenzug (256) und den PitchanschluB (258) zusammenlten.
Den Bowdenzug sauber und vor allen Dingen haltbar in den Pitch-
anschlul3 (258} einléten!

Dann den Bowdenzug in das rechte Rumpfheckteil-Rohr einschieben
und den PitchanschluB (258) mit dem Winkelhebel {236) durch eine
Schraube M 2x4, (245) am inneren Loch des Winkelhebels verbin-
den. Der Pitchanschlu? (258) besitzt auf der einen Seite ein Ge-
winde und auf der anderen Seite ein Durchgangsloch. Darauf achten,
daB die Schraube zuerst in das Gewindeloch eingeschraubt wird und
unten in das Durchgangsloch hineinragt. Wird die Schraube ver-
kehrt montiert, so kann sich beim Anziehen der Schraube der Schlitz
des Pitchanschlusses zusammenziehen und klemmern. Nun wird der
Bowdenzug am Winkelteil (253) so befestigt, dal3 bei Mittelstellung
des Servos der Winkelhebel (236) zu dem Bowdenzug (256) ginen
rechten Winkel bildet. Siehe Abbildung 50.

Der Bowdenzug (256) ist an der Stelle, wo er am Servo befestigt
wird ,ebenfalls gegen das Ausknicken zu verzinnen; wie dies beim
Bowdenzug (235) fir ,VOLLGAS-LEERLAUF" beschrieben wurde.
In diesem Fall ist es nicht notwendig, das freistehende Teil
des Seiles zu verzinnen, weil dieser Bowdenzug nur auf Zug bean-
sprucht wird.
Nun in das Pitchzentrallager (240) zwei Stiftschrauben (014} ein-
drehen, Das Zentrallager (240) wird auf die Heckrotorwelle aufge-
setzt und zwar so weit, daB zwischen Zentrallager und Winkelge-
triebe noch ein deutlicher Spalt von ca. 1 mm bleibt. Jetzt in den
Pitcheinstelthebel (239) zwei Stiftschrauben (014) eindrehen. In die
beiden #uBeren Lécher des Einstellhebels werden zwei Zylinder-
kopfschrauben M 2x8, (007), eingesetzt und damit die zwei Kugel-
gelenke {024) angeschraubt.
Die Sechskante der Kugelgelenke missen in die entsprechenden
Aussparungen des Hebels (239} einrasten, damit dann die Ku-
gein (241) der Heckrotorblitter vom Ringteil der Kugelgelenke
so umschlossen werden, wie es die Abb. 52 zeigt,
Auf die Ansatzschraube (242) eine Kugel {241) und dann die Bei-
lagscheibe (244) stecken. Diese Einheit in das freistehende Loch
des Heckrotorblattes einschrauben. Darauf achten, daB die Schraube
nicht zu fest angezogen wird und die Schraube von unten her mit der
Sechskantmutter (002) sichern. Das zweite Blatt wird genauso fertig
montiert. Nun die Heckrotorblatter in das Zentralstlick (240) ein-
hangen. Die Streifen an den Heckrotorblattern geben beim Einhan-
gen nach, sie sind dann in die urspringliche Lage zurlickzubiegen.
Diese Streifen verhindern das Herausfallen der Blatter. Dann den
Pitcheinstellhebel (239) mit anmantierten Kugelgelenken auf die
Welle stecken und die Kugeln in die Kugelgelenke einschnrappen
lassern. Die Kugeigelenke zur Kugelmitte ausrichten.

Die Abbildungen 51 und 52 zeigen die Montage recht genau. Den
Pitcheinstellhebel so befestigen, daB bei Servo-Neutralstellung beide
Blatter je einen Einstellwinke! von ca. 5° haben, wie aus Abbil-
dung 50 ersichtlich. Die Kugelgelenke so mittig justieren, dal} sie
nur die Kugeln umschlieBen, aber nicht den Schraubenkopf von
Pos. (242) berlhren,

Bitte auf die Drehrichtung der Blatter achten. Auf Abbildung 52 ist
sie durch einen Pfeil gekennzeichnet.



Stiickliste HECKROTORANTRIEB Best.-Nr. 4601/76
Einzelteile siehe Abb. 53.

Iﬁ{l' Benennung 2‘3’;{' Material Abrnessung in mm
233 | Stahldraht 2 Stah! 530x1,2¢
(1 Stuck fur Ersatz)
234 |ruckwértiger
Wellenmitnehmer| 1 Stahl, brin.  [Fertigteil
235 |Steliring t Stahl, britn. | @ 5, Fertigteil
236 |Winkeihebel mit
Lagerbuchse 1 Stahl, bran.  |Fertigteil
237 | Pitchstange
mit Alu-Teil 1 Silberstahl,
und Stahlkugel Alu @ 2, Fertigteil
238 | Druckfeder 1 Stahldraht Draht ¢ 0,3;
Lange 38
239 |Pitcheinstellhebel| 1 Kunststoff Fertigteil
240 |Pitchzentrallager | 1 Kunststoff Fertigteil
241 |Kugel 2 |Messing ¢ 5
242 | Ansatzschraube 2 [Stahl, brin. |Fertigteil
244 |Beilagscheibe 2 fAluminium ¢ 4
245 | Zylinderkopf-
schraube 1 Stahl, brin. |[M2x4
247 | Vorderer Wellen-
mitnehmer 1 Stahl, briin, | Fertigteil
B0/45 | Stellring 1 [Stahl, briin. | Fertigteil
002 |Sechskantmutter | 2 |Stahl, brin. |M2
007 | Zylinderkopf-
schraube 2 |Stahl, brin. |[M2x8
014 |Stiftschraube 8 |Stahl, brin. {M3x4
021 | Zylinderblech-
schraube 4 Stahl, vern. {2,2x1
024 Kugelgelenk
ohne Kugei 2 Kunststoff Fertigteil

Stiickliste HECKROTORBLATTER Best.-Nr. 4601/75

Siehe Abh. 54,

Teil- An- , .

Nr. Benennung zahl Material Abmessung in mm

246 | Heckrotorblatt 2 | Kunststoff Fertigteil

243 Blatthaltestift 2 Stahl, ver- Fertigteil

gltet {eingeprelt in das
Heckrotorblatt)

ACHTUNG!

Der Blatthaltestift (243) ist im Heckrotorblatt eingepreft, kann also
nicht einzeln bezogen werden.

Das komplette Heckrotorblatt hat als Ersatzteil die Best.-Nr. 4601/75.
Unter dieser Best.-Nr. werden die oben angefihrten Teile (243) und
{248) geliefert.

in verschiedenen Abbildungen sind die Meckrotorblétter mit einer
Farblackierung versehen. Da die Heckrotorbldtter durch das
Bemalen unwuchtig und der Kunststoff evil. durch den Lack an-
gegriffen werden kann, ist aus Sicherheitsgriinden von einer
farbigen Lackierung Abstand zu nehmen.

6.14 Die Baugruppen
ROTORKOPF (4601/68)
STEUERROTORBLATTER (4601/69)
STEUERROTORRAHMEN (4601/70)

bestehen aus den in der Stuckliste aufgefiihrten Teilen.

Dem Baukasten die aus den drei Baugruppen fertig montierte Ein-
heit entnehmen.

In der Abbildung 55 ist die montierte Einheit zu sehen. Den Rotor-
kopf auf die Hauptrotorwelle stecken und mit der Inbusschraube
(015) und STOP-Mutter (005) hefestigen, Dabei den Taumelscheiben-
mitnehmer (206) nur so fest anschrauben, dal} er sich gegeniiber der
Rotorwelle gerade noch drehen |4Bt. Nun den Taumelscheibenmit-
nehmer auf der Rotorwelle gegenuber dem Rotorkopf soweit ver-
drehen, dal} der freistehende Kugelbolzen der Taumelscheibe genau
unterhalb der Kugel am Steuerrotor-Rahmen liegt. Dies ist die rich-
tige Position des Taumelscheibenmitnehmers (206),

Den Hubschrauber am Rotorkopf hochheben und den Taumelschei-
benmitrehmer (206) kréiftig nach unten driicken, bever er endgiiltig
festgeklemmt wird. Durch das Herunterdriicken soll erreicht werden,
daB die Taumelscheibe wirklich fest eingeklemmt ist. Die Taumel-
scheibe darf kein Spiel in L&ngsrichtung haben.

Aus dem Bausatz Serve-Einbau (4601/77) sind noch eine Gewinde-
stange (259) und zwei Kugelgelenke (024) vorhanden. Auf beide
Enden der Gewindestange je ein Kugelgelenk aufschrauben. Die so
fertig montierte Schubstange dient als Verbindung zwischen Taumel-
scheibe und Steuerrotor-Rahmen.

Durch Hinein- und Herausschrauben der Kugelgelenke laBt sich die
Lange dieser Stange verdndern. Die Schubstange ist so in der Lange
zu justieren, daf® bei gerade stehendsr Taumelscheibe auch die
Steuerrotorblétter gerade sind. Das entsprechende Servo muB3 dabei
Mittelstellung haben.

Die Taumelscheibe und die Steuerrotorblétter sollen in jeder [Lage
zueinander parallel stehen. Siehe Abbildungen 56, 57 und 58.

Stiickliste ROTORKOPF Best.-Nr. 4601/68
Siehe Abbildung 59.

L?_fl' Benennung ZAaT]'r Material ﬁbr':?nssung
180 | Zentralstiick 1 Aluminium Fertigteil
181 | Zentralstickrahmen 1 Kunststoff Fertigteil
183 | Rotorkopfplatine 2 | Stahl, brin. Fertigteil
184 | Rotorkopfbuchse 2 | Bronze Fertigteil
185 | Niet (einseitig) 2 | Stahl, brin. Fertigteil
186 | Niet {doppelseitig) 2 Stahl, brin. Fertigteil
187 | Zentralstickbuchse 2 | Brenze Fertigteil
188 | Stift 1 Stahl Fertigteil
033 | Seegerring 2 | Stahl, brin. ®28x5x0,4
ACHTUNG!

Nicht demantierbar und nicht als Einzelteite erhaltlich sind aus dieser
Baugruppe die Teile (181) und (183) — (187).

Stiickliste STEUERROTORBLATTER Best.-Nr. 4601/69
Siehe Abb. 60.

4601/69 | Steuerrotorblatt 2 Kunsgtstoff Fertigteil
Stiickliste STEUERROTOR-RAHMEN
mit Montageteilen Best.-Nr. 4601/70
Einzelteile siehe Abb. 59.
LE:I' Benennung 2{% Material ﬁbrmnfnssung
180 |Steuerrotor-Rahmen 1 |Kunststoff Fertigteil
191 |Feder 2 |Stahldraht 1Mx@p49
192 | Zylinderstift 1 |Stahl, gehirtet |36x @ 3
241 [Kugel 1 |Messing @5
242 |Ansatzschraube 1 |Stahl, briniert Fertigteil
244 |Beilagscheibe 1 [Aluminium ¢4
002 |Sechskantmutter 1 |Stahl, briniert M2
005 |STOP-Mutter 1 | Stahl, vernickelt |M 3
013 |Sechskantschraube 4 | Stahl, brin, M3x10,
mit Rille
014 1Stiftschraube 1 | Stahl, briniert M3x4
015 {Inbusschraube 1 |Stahl, gehértet |M3x12
020 | Gewindebuchse 4 [Aluminiumn Fertigteil
ACHTUNG!
Die Baugruppen:
ROTORKOPF  (4601/68), STEUERROTORBLATTER  (4601/69).

STEUERROTORRAHMEN mit Montageteilen (4601/70) sind in dem
Baukasten zusammenmontiert als Einheit enthalten, die im Karton-
einsatz steckt.



6.15 Die HAUPTROTORBLATTER (4601/71)

sind aus den Teilen (194)>—(196) zusammengesetzi.

Der Zylinderstift (195) ist bereits im Hauptrotorblatt eingepreBt.
Siehe Abbildung 61.

Das Einsetzen der Hauptrotorblatter in den Rotorkopf geschieht wie
folgt: Rotorblatt schrag von oben gegen Pos. (168) schieben und
zwar so, daB die Feder (196) zusammengepref3t und das Blatt nach
unten gekippt werden kann. Blatt nach unten kippen. Die Feder
drickt dann das Blatt wieder vor und der Zylinderstift (195) legt sich
gegen die Haken der Rotorkopfplatinen. Das Blatt wird jetzi ela-
stisch gehalten, wobei der Ausschlag nach oben und unten durch je
einen Anschlag begrenzt ist. Fir das Herausnehmen, Blatt nach vorn
driicken bis der Zylinderstift (195) frei liegt und dann Blatt nach
oben wegnehmen.

I ACHTUNG!

Die nach innen gewdlbte Blattseite der Hauptrotorblatter muB bei
beiden Blittern immer unten sein.

Stiickliste HAUPTROTORBLATT Best.-Nr. 4601/71

Siehe Abb.61.

Teil- An- ) Abmessung
Nr. Benennung zahl Material i mm
194 |Hauptrotorblatt 2 |Kunststoff Fertigteil
195 |Zylinderstift 2 |Silberstahl im Hauptrotor-
blatt eingepref3t
196 [Feder 2 |Stahldraht Lange 18
ACHTUNG!

Der Zylinderstift (195) ist im Hauptrotorblatt eingepreBft, kann also
nicht einzeln bezogen werden.

Das komplette Hauptrotorblatt hat als Ersatzteil die Best.-Nr. 4601/
71. Unter dieser Best.-Nr. werden_die oben aufgefilhrten Teile (194)
bis (196) gelicfert.

6.16 Der Einbau der Empfangsanlage

Zunachst den Schalter an der dafir vorgesehenen Position mentie-
ren. Dies geht aus verschiedenen der vorangegangenen Abbildun-
gen hervor.

Bevor der Empfanger und die Stromquelle aufgesetzt werden, ist es
zweckmaBig, als Unterlage je ein Stick Zellkautschuk (im Bausatz
enthalten} zu verwenden.

l Die Empfangseinheit muB unbedingt gegen Erschitterungen ge-
schitzt verpackt werden, gut mit Schaumgummi umhillen.

Zur Befestigung des Empféngers und der Stromquelle ein paar
kleine Drahthaken aus dem beigefiugten verzinkten Eisendraht s-
férmig biegen und Empfénger sowie die Stromquelle mit Gummi-
ringen halten.

Die Empfangsantenne frei aus dem Rumpf hangen lassen, da diese
Anordnung die besten Empfangsergebnisse bringt. Beim Hantieren
mit dem Modell hierauf Ricksicht nehmen. Nicht hangen bleiben!
Auch die Hinweise im Praospekt RC P beachten.

Damit ist der Bau des Modells bis auf die Vollsichtkanzel und Tank-
attrappen abgeschlossen. Fur diese Teile gibt es eine gesonderte
Baugruppe unter der Best.-Nr. 4601/79, in der die fir den Zusam-
menbau notwendige Anleitung enthalten ist. Fir Trainingszwecke ist
das Fahrwerk SEE, Best.-Nr. 4601/78 zu empfehien. Siehe Abbil-
dungen 63 und 64.

Stiickliste ERSATZTEILE zu 45601

Siehe Abb. 62,
) An- . Abmessung
Teil-Nr. | Benennung 7ah | Material i mm
(06 Zylinderkopf-
schraube 1 Stahl, briniert M15x5
013 Sechskant-
schraube 3 Stahl, braniert M3x10
mit Rille
014 Stiftschraube 3 Stahl, brinfert M3x4

Fortsetzung der Tabelle rechte Spalte

14

020 Gewinde-
buchse
(innen) 2 Aluminium M3x7
mit Rille
021 Zylinderblech
schraube 2 Stahl, vernickelt | 2,2x13
DIN 7971
024 Kugelgelenk,
ohne Kugel 2 | Kunststoff Fertigteil
033 Seegerring 2 | Stahl, briiniert D28
209 Kugelbolzen 1 Stahl, braniert 21 mm lang
257 Servo-Clips 1 Kunststoff Fertigteil
1527/43 | Lufterrad-
segment 4 Kunststoff Fertigteil
ACHTUNG!

Im Ersatzteilbeutel liegt ein langerer Kugelbolzen (209). Uber die
Verwandung dieses Kugelboizens ist im Abschnitt .7, FLUGVOR-
BEREITUNGEN UND EINFLIEGEN" nachzulesen.

7. Flugvorbereitungen und Einfliegen

Zunichst den Schwerpunkt des Modelles Oberprifen. Der Schwer-
punkt sall genau in Mitte Langsachse der Hauptrotorwelle liegen.
Das Modell am Rotorkopf hochheben. Es muB dann véllig waage-
recht hdngen. Die Konstruktion ist so ausgelegt, daBl der Schwer-
punkt grundsatziich stimmen muBSte. Unterschiede kénnen héchstens
durch die Verwendung verschiedener Batterien oder Empfénger auf-
treten. Solche Differenzen durch Zugabe von etwas Gewicht am
Rumpfheck- oder Rumpfvorderteil entsprechend ausgleichen. Die
Festlegung des Schwerpunkies erfolgt ohne Kabinenhaube. Beim
spiteren Aufsetzen der Kabinenhaube verlagert sich der Schwer-
punkt um wenige Millimeter nach vorn.

Das Modell kann ohne Kabirenhaube eingeflogen werden.

Wenn das Mode!l jedoch mit aufgesetzter Kabinenhaube gefiogen
wird 1aBt sich die Flugrichtung besser becbachten, da durch die
Haube ein Orientierungspunkt am Modell gegeben ist. Das Modell
4Bt sich noch besser sehen, wenn seitlich an der Kabinenhaube
rechts und links verschiedenfarbige Aufkleber von ausreichender
Grofe angebracht werden.

Auch sollte beim Steuern des Modelles immer der Kopf des Hub-
schraubers angesehen werden und nicht der Heckausleger.

ACHTUNG!
Wer die Maglichkeit ausnutzen will, das Hubschraubermodell
reaktionsschneller zu machen, kann den Kugelbolzen (202) (Ab-
bildung 57) gegen den lingeren Kugelbolzen (209} aus dem Er-
sat#teil-Beutel auswechseln.
Das Gestinge (259 und 2x024) zu den Steuerrotorblittern ist
dann entsprechend neu zu justieren. (Siehe Abschnitt 6.14),
Dem Anfénger auf diesem Gebiet wird empfohlen, die Senderfunk-
tion so zu legen, wie es auf Abbildung 65 dargestelit ist. (Siehe
auch Tabelle auf Seite 5). Der Fortgeschrittene behalt nattrlich
seine bisherige Festlegung der Senderfunktionen bei und fliegt so
weiter wie bisher.

Zunachst werden nochmals sdmtliche Schraubverbindungen dber-
prift. Bei ABS-Kunststoffteilen, die durch Schrauben zusammenge-
halten sind, bitte das eingangs Erwihnte beachten: Diese Schrau-
ben maRig anziehen, sie dirfen nicht zu fest sitzen! Andere Schrau-
ben hingegen, die Metallteile zusammenhalten, wie die Motorbe-
festigung oder Schrauben am Heckrotor-Antrieb, missen unbedingt
fest sitzen. Sollte bei der Motorbefestigung ein Gewinde ausreilen,
so besteht die Maglichkeit, von oben her eine Kontermutter aufzu-
setzen. Die Kontrolle auf festen Sitz der Schrauben soll spéter auch
var jedem Flugtag wiederholt werden.

Ein Schmieren oder Tlen von Teilen ist nicht notwendig, da alle
Metallteile, die sich gegeneinander bewegen, entsprechend ober-
flaichenbehandelt sind. Da aber die Oberflichen unter Umstanden
durch Fremdeinwirkung angegriffen werden kénnen, empfiehlt es
sich, vor Inbetriebnahme, sowie spéater in Intervallen von ca. 5 Flug-
stunden, zu schmieren. Dazu ein normales Auto-Ol verwenden.
Grundsatzlich sind Kugellager nicht zu Slen. Folgende Teile werden
empfohlen zu dlen:

— das Kalottenlager der Taumelscheibe

— die vier Broncebuchsen des Hauptrotorkopfes

— die Heckantriebswelle mit dem Kardangelenk

— die Pitchstange {237}, sowie zwischen Pitchstange {237} und
Winkelhebel (236).

Bei der Auswahl des Fluggeldndes peinlich darauf achten, daB das
Gelande glatt und eben ist. Es ist auBerordentlich wichtig, daB der



Boden, Uber den geflogen wird, véllig staubfrel ist. Wenn der Motor
Staub ansaugt, wird er nach kurzer Betriebszeit durch zu hohen Ver-
schleid unbrauchbar sein.

Daran denken, daB ein Hubschrauber-Motor grundsétzlich mecha-
nisch und thermisch sehr hoch belastet ist. Daher alles erdenklich
Magliche tun, um den Motor zu schonen.

Die Lufterfliget an der Schwungscheibe sind bewult dinn gehalten.
Falls aus Versehen einmal in diese Fligel wahrend des Laufens
hineingegriffen wird, ist jede Verletzungsgefahr weitgehend ausge-
schlossen, da die Fligel abbrechen. In dem Ersatzteilbeutel liegen
deshalb extra 4 Stick Lafterflugel, damit evtl, beschadigte oder zer-
brochene Fliigel ausgewechselt werden konnen.

Es darf auf keinen Fall gefiogen werden, wenn nicht alle vier
Lafterflligel eingebaut sind.

Kraftstoff:
Als Kraftstoff ist jeder gute Marken-Kraftstoff zu verwenden.

Empfohlen wird:

1. TiTAN G, Best.-Nr. 1632

2. COX Car Fuel, Best.-Nr. 1646

Fiir den Hubschrauber-Motor HB 25 H sind Kraftstoffe mit héherem
Nitromethan-Gehalt nicht zu verwenden.

Als Glihkerze fir den Motor wird die Spezial-Drosselkerze (Best.-
Nr. 1604) empfohlen.

Die Gliihkerze sollte nach jedem Flugtag herausgeschraubt werden,
damit die Ol- oder Kraftstoffreste, die sich im Motor befinden, her-
auslaufen kénnen.

Der Motor hat eine enge Passung zwischen Kolben und Zylinder-
Laufbuchse. Es ist daher notwendig, daB der Motor eine gewisse
Einlaufzeit erhalt. Die endgliltige Feineinstellung des Leerlaufes am
Vergaser des Motors wird erst nach dieser Einlaufzeit vorgenom-
men.

Fur die ersten Trainingsflige wird empfohlen, statt des Fahrwerkes
LAND, Schwimmer anzubringen (Best.-Nr. 4601/78). Falls bereits
Schwimmer vorhanden sind, dann diese auch schon beim Einlaufen
des. Motors benutzen. Dazu den Hubschrauber auf einer Startbox
oder einem geeigneten Tisch an den Schwimmern befestigen. Die
Schwimmer nehmen so die unvermeidlichen Vibrationen wahrend des
Motoreinlaufens auf. Nachdem der Hubschrauber befestigt ist, den
Motor starten. Zum Starten ist der BOSCH Elektro-Starter 12V
(Best.-Nr. 1629) sehr gut geeignet, Andere Elektro-Starter mit Ge-
triebe sind nicht zu empfehlen. Auf die richtige Drebrichtung des
Anlassers achten. Noch bevor die Glithkerze in den Motor ge-
schraubt wird, den Motor mit dem Anlasser durchdrehen, damit er
Kraftstoff ensaugen kann. Wahrend der Motor dreht, abwechselnd
Vollgas und Leerlauf geben. Danach die Gluhkerze einschrauben
und den Motor in der Leeriaufstellung anlassen.

Dann den Motor mit ca. %, Drehzahl einlaufen. Zum Einlaufen sollten
moglichst drei volle Tankfullungen verbraucht werden. Dabei |auft
der Rotor mit und es ist besonders darauf zu achten, dafl niemand
in die Nahe des Rotors kommt. Wenn wéhrend der Einlaufzeit Bat-
teriestrom der Anlage gespart werden soll, dann ist unbedingt dar-
auf zu achten, daB zuerst der Empfianger und dann erst der Sender
ausgeschaltet wird.

Wird zuerst der Sender ausgeschaitet, dann fihren die Servos
wilde unkontrollierte Bewegungen aus. Dies kénnte zur Zerstd-
rung des Hubschraubers fuhren. Fails die Anlage ausgeschaltet
ist, dann diese niemals wieder wahrend des Motorlaufes ein-
schalten, sondern erst dann, wenn der Motor zum Stillstand ge-
kommen ist.

Nach dieser Einlaufperiode wird der Vergaser fein eingestellt. Es ist
unbedingt erforderlich, dal der Drossellauf des Motors so einwand-
frei ist, daB der Motor auf niedrigste Drehzahlen heruntergedrosselt
werden kann, damit die Kupplung auskuppelt. Es ist nicht zuléssig,
dafB der Drossellauf so hochtourig ist, daB die Kupplung sich dabei
nach im Eingriff befindet. Wenn in diesem Zustand der Hauptrotor
angehalten wird und die Kupplung schleift, wird unweigerlich durch
die Reibungshitze die Kupplung zerstért.

I Deshalb:

Bei laufendem Hauptrotor und Voligas niemals die Hauptrotor-
Die des Kukens am Ver-

blatter anhalten bzw. abstoppen.
Anschlagschraube

gaser des Motors sollte nicht dazu dienen, die
Héhe der Leeriaufdrehzahl einzustellen Dies
wiirde ja bedeuten, daB das Kiken durch das Servo in Leerlaufstel-
lung gegen einen Anschlag gedriickt wird. Das Servo wird dadurch
tiberlastet. Damit wird hoher Strom verbraucht und die Anlage kann
nach kurzer Zeit ausfallen. Diese Anschlagschraube ist fur den Fall
gedacht, wenn jemand den Motor auf einem Priifstand laufen lassen
will und die Betatigung des Drosselkikens von Hand vornimmt.

Deshalb diese Anschlagschraube ein Stiick herausschrauben (aber
nicht so, daB sie herausféllt), so daB bei Leerlauf-Stellung kein An-
laufen des Kiikens und somit des Servos eintritt. Der Motor soll bei
Sender-Knilippelstellung ,Leerlauf” einen einwandfreien Leerlauf
haben und durch zusétzliches Betatigen der Trimmung des Gas-
kniippels sollte der Motor abzustellen sein. Andererseits soll das
Kiken bei Vollgas-Stellung voll gedffnet sein. Da der Weg des Ser-
vos nicht beeinfluBbar ist, muB die Justierung durch evtl. Verbiegen
des Anlenkhebels am Vergaser vorgenommen werden. Die Abbil-
dung 66 zeigt, wie der Weg des Kikens zu vergrébern oder ver-
kleinern ist. Je groBer die Distanz vom Einhéngeloch des Hebels bis
zur Drehachse des Drosselkilkens ist, desto kleiner wird der Weg
des Kilkens und je kleiner diese ist, desto gréBer wird die Drehung
des Kikens.

Bei dem Verbiegen des Hebels darauf achten, daB dieser nicht an
den anmeontierten Schalldampfer anstoBt.

Nun versuchen, den Motor so einzustellen, daB er die gewinschte
niedere Leerlaufdrehzahl aufweist. Die Drehzah! wird um so niedriger,
je mehr das Kuken schlieft. Damit wird nur die Regulierung der
Luftmenge vorgenammen. Der Motor braucht aber fir einen ein-
wandfreien Leerlauf noch eine genau dosierte Kraftstoffmenge. Die-
se Regulierung wird an der Gemischregelscheibe gemaf Abbildung
67 vorgenommen. Die Verstellung der Gemischregelscheibe ge-
schieht in ganz kleinen Veranderungen.

Ein Drehen dieser Scheibe mit dem Finger ist
daher unzulédssig. Dazu einen Schraubenzieher benutzen,
der genau in den Schlitz der Gemischregelscheibe paBt, damit diese
Scheibe um kieine Betrige verdreht werden kann. Wird der Motor
im Leerlauf immer schneller und bleibt dann stehen, so ist dies ein
Zeichen, daB die Kraftstoffmenge zu gering ist. In diesem Fall muf}
die Gemischregelscheibe nach links, also nach ., +* verdreht werden,
Wird der Motor wihrend des Leerlaufs immer langsamer und bleibt
stehen, so bekommt er zuviel Kraftstoff und die Gemischregelscheibe
ist nach rechts, also nach ,-“ zu verdrehen, Die optimale Einsteliung
der Gemischregelscheibe ist dann erreicht, wenn der Motor bei nied-
riger Leerlauf-Drehzahl konstant durchléuft.

Als néchstes wird der Vergaser fir Vollgas eingestellt.

ACHTUNG!

Nicht an der Gemischregelscheibe drehen! In der vorher gefundenen
Stellung belassen.

Diese Scheibe regelt lediglich das Gemisch aus Kraftstoff und Luft
fiir den Leerlauf des Motors. Das Kraftstoff-Luft-Gemisch wird in
Vollgasstellung allein mit der bereits verlangerten Disennadel vor-
genommen. Nun aber keinesfalls, nach dem Einstellen des Leerlaufs,
dem Motor einfach Vollgas geben, denn vorher muft noch der Blatt-
spurlauf eingestellt werden.

Mageres Gemisch:

Dasennadel im Uhrzeigersinn drehen (hineindrehen).

Fettes Gemisch:

Dusennadel entgegen dem Uhrzeigersinn drehen (herausdrehen).
Wenn der Motor auf Hochstleistung eingestellt wird, soll das Ge-
misch nicht zu mager sein. Dadurch Uberhitzt der Motor und kann
schon vor dem ersten Flug ruiniert werden, Das Vollgasgemisch ist
so einzustellen, daf der Motor langere Zeit auf Vollgasstellung
durchléauft, ohne in der Drehzah! nachzulassen.

Um den Spurlauf einstellen zu kénnen, sind die Blatter an der Biatt-
spitze farblich zu kennzeichnen, damit die Blattspitzen wahrend des
Umlaufes erkennbar sind. Aber darauf achten, daB durch diese
Farbmarkierung nicht zuviel Gewicht angebracht wird, das zur Un-
wucht des Rotors fuhren kénnte. Am besten ein kleines Stick Tesa-
film unterschiedlichen Farbtons an je eine Rotorblattspitze kleben.
Am sichtbarsten sind die Farben weif3 und rot. Um Gewichtsdiffe-
renzen zu vermeiden, den Streifen Tesafilm so klein halten, wie auf
Abbildung 68 gezeigt.

Nun die Rotorblatter wieder einhdngen.

Nun langsam Gas geben, bis ca. Halbgas. In dieser Stellung sollte
spéter der Hubschrauber abheben. Bei dieser Gasstellung nun von
der Seite die Rotorblatter beobachten. Dabei ist durch die Farbmar-
kierungen einwandfrei zu erkennen, welches Blatt héher und welches
tiefer 1&uft. Die Justierung, damit die Blatter in gleicher Hohe laufen,
wird durch die Stiftachraube M 3x4 Innen-Sechskant 1,5 mm, durch-
gefihrt, Die Schraube ist im Steuerrotor-Rahmen (190). Die Abbil-
dung 69 zeigt die Wirkungsweise dieser Schraube.

Laufen die Blitter ca. 2 c¢m auseinander, so entspricht dies etwa
einer Schraubenumdrehung.

Merken, auf welche Seite das rote und das weiBe Blatt einge-
hangt wird. Die Blatter missen immer wieder auf derselben
Seite eingehéngt werden.

Erlduterung zu Abbildung 69



tJm den Spurlauf der Rotorblatter einzustellen, ist die Stiftschraube
M 3x4 zu verdrehen, hiermit werden die Einstellwinkel beider Blat-
ter beeinfluBt. Ein Hineindrehen der Schraube {im Uhrzeigersinn}
bewirkt eine Verkleinerung des Einstellwinkels vom Blatt A und
gleichzeitig eine VergroBerung des Einstellwinkels vom Blatt B.
Das Hauptrotorblatt mit dem gréBeren Einstellwinkel l&uft héher,
das mit dem kleineren lauft tiefer.
Hieraus ergibt sich:
Wird bei der Kontrolle des Spurlaufes festgestellt, daB das Blatt A
héher als Blatt B lauft, so ist der Einstellwinkel van Blatt A zu ver-
kleinern, d. h. die Schraube hineinzudrehen. Sollte jedoch das Blatt A
niedriger als Blatt B laufen, so ist der Einstellwinkel von Blatt A zu
vergrobern, d. h. die Schraube wird herausgedreht.
Nun mit den ersten Flugversuchen beginnen. Vorher ist jedoch die
letzte Justierarbeit zu verrichten: Die richtige Blatteinstellung des
Heckrotors, Nach der Bauanleitung sind bereits die Blatter aufca, 5 °
eingestellt. Es wurde dort schon gesagt, dab dies nur eine vorlaufige
Einstellung sein wird. Vor dem Abheben den Knippel fir . rechts-
links* in Mittelstellung bringen und nur soviel Gas geben, bis der
Hubschrauber abheben will. Das Rumpfheck wird dabei nach rechts
oder nach links wegdrehen, Dementsprechend Ist der Einsteliwinkel
durch Verschieben des Heckrotor Pitch-Einstellhebels (238), Abbil-
dung 50, zu veréndern. Will das Rumpfheck (grundsétzlich ist die
eigene Stellung hinter dem Hubschrauber) nach
rechts weg, was also einer Linkskurve entsprechen wiirde, so ist der
Blatteinstellwinkel zu verkleinern, d. h. der Pitch-Einstellhebel (238)
ist weiter nach innen zu verschieben. Sinngemah ist der Hebel (239)
nach auBen zu versetzen, wenn das Heck nach links, also einer
Rechtskurve entsprechend, wegdreht.
Nun kénnen die ersten Schwebeversuche probiert werden. Das Lei-
stungsdiagramm gemaB Abbildung 70 zeigt, daB fir das Abheben
am meisten Kraft benétigt wird; natirlich davon abgesehen, daB ein
extremer Schnellflug durchgefihrt wird. Aus dem Diagramm ist zu
sehen, daB bei einem langsamen Vorwirisflug am wenigsten Kraft
notwendig ist.
Aus allen vorangegangenen Schilderungen ist zu entnehmen, dal
der Hubschrauber-Motor gerade bei den ersten Flugen die héchste
Belastungsprobe zu ilberstehen hat, indem
— beim Schweben Héchstleistung verlangt wird
—- der Hubschrauber in Bedenndhe fliegt, also Staub ansaugt
— der Motor gerade eingelaufen ist, aber noch keinesfalls frei und
seine volle Leistung entwickelt.
Deshalb von dem Hubschrauber keine unendlich langen Schwebe-
flige verlangen. Sclange das Fliegen erlernt wird, ist natirlich vor-
her das Schweben zu beherrschen. Jedoch nur kurze Schwebefluge
von héchstens einer halben Minute Dauer versuchen und den Hub-
schrauber dann wieder absetzen. Es Ist nicht notwendig, daB der
Motor beim Absetzen abgestellt wird. Dieser soll im Leerlauf weiter-
laufen, damit anschlieBend gleich wieder der nichste Schwebeflug
durchgefihrt werden kann.

Wichtiger Hinweis!

Die Flugzeit des Modells wird begrenzt durch die Kraftstoff-
menge im Tank. Deshalb ist zum Fliegen eine Stoppuhr erforder-
lich, damit man eine Kontrolle der Flugzeit hat und noch ge-
niigend Reservezeit zum Landen vorhanden ist. Normalerweise
reicht eine Tankfdllung fur ca. 15 min. Flugzeit aus.

Ist das RC Hubschraubermodell gelandet und dreht sich der Haupt-
rotor noch, nie die Drehbewegung durch Festhalten der
Hauptrotorblitter abbremsen.

Zum Abbremsen mit der flachen Hand vorsichtig von oben gegen
den Steuerrotor-Rahmen driicken, bis der Hauptrotor steht.

Das Modeli wird dann vorsichtig oben am Rotarkopf mit einer Hand
angefaBBt und weggetragen.

Welche Steuerfunktionen fir die verschiedenen Flugzusténde ge-
braucht werden und welche Luftkrafte auftreten, sind ausfuhrlich in
dem nachsten Abschnitt ,Flugmechanik™ erlautert.

Sebr gut ist es, wenn ein erfahrener Modellflieger hilft, der den
Hubschrauber einfliegt und der vor allem von Anfang an einige
Rundfliige durchfiihren kann.

ACHTUNG!

Auch bei einem Hubschrauber: Start und Landung nur gegen den
Wind!

Unter allen Umstiénden die ersten Versuche auf hartem, staub-
freiem, ebanem Platz (Beton, Asphalt) durchfihren. Starts und Lan-
dungen auf einer Wiese oder einem Platz mit Grasnarbe sollten
unterbleiben. Hier besteht die Gefahr, daB sich Gras im Hub-
schrauber verfangt und zu Funktionsstdrungen fihren kann. Beim
Steuern sollte der Pilot seitlich finks hinter dem Modell stehen. Es

16

ist wichtig, wéhrend der Steuerbewegungen auf den Rumpfkopf zu
schauen um die richtigen Signale zu geben.

Der schwierigste Teil des Rundfluges besteht in der Landung! Vor-
aussetzung dazu ist ein einwandfreler Schwebeflug kurz Uber dem
Landeort. Deshalb ist Ubung und immer wieder Ubung zur Erler-
nung des Schwebefluges erforderlich. Auch wenn geglaubt wird,
man beherrscht den Schwebeflug, sollte trotzdem immer wieder ge-
(bt werdenl

Das Modell muB vor dem Aufsetzen auf jeden Fall erst in einem
Schwebeflug Uber dem Landeptatz gebracht werden. Dsshalb
Schwebeflige trainieren. Dabei den Hubschrauber bewuBt einmal
vorwarts, rickwiérts oder seitlich ausweichen lassen. Danach den
Hubschrauher wieder auspendeln und zum Schwebeflug Uber dem
Landeplatz bringen.

Glaubt man Schwebeflige einwandfrei zu beherrschen, dann ge-
kennzeichnete landeplatze vornehmen und immer wieder versuchen,
aus einem Schwebeflug mit langsamer Horizontalbewegung des Mo-
dells auf dem gekennzeichneten Punkt zu landen, so lange, bis dies
jedes Mal gelingt.

Verschiedene Punkte, die beim Einfliegen und Fliegen besonders zu

beachten sind:

1.Das Hubschraubermodell BELL 47 G 1aBt sich am besten bei
maBigem Wind fliegen, weil das Modell gut abhebt und die Steue-
rung des Heckrotors wesentlich leichter erfolgt. Nur gegen den
Wind starten.

2. Ein Fliegen bei starkerem Wind sollte zu Anfang noch nicht er-
folgen, sondern erst dann, wenn das Modell beherrscht wird. Bet
stérkerem Wind ist schon bei geringer Drehzahl der Hauptrotor-
blatter mehr Auftrieb vorhanden. Das Modell steigt zwar schneller,
ist aber schwieriger zu landen.

3. In einem Gefahrenzustand nie den Motor voll drasseln, sondern
das ,Gas* langsam zuricknehmen, Modell beobachten und ver-
suchen zu landen.

4. Wenn sich das Modell in der Luft um die Hochachse dreht, diesen

Zustand wie folgt aussteuern: Dosiert (Tasten) Vorwérts und Gas
geben, damit sich das Modell wieder in eine Fluglage stabilisiert.

Wenn etwas unversténdlich ist, einen erfahrenen Modellflieger fra-
gen, ehe weitergeflogen wird. Sollten jedoch die Ratschlage des
Helfers anderslautend sein, als in dieser Anleitung, dann ist auf
jeden Fall eher dieser Anleitung zu glauben.

Den Motor unbedingt sauber halten. Schmutz oder festgebackenes
Ol am Zylinder oder Zylinderkopf bringt eine Verschlechterung der
Kihlung mit sich.

Ein schmutziger Motor ist unbedingt zu reinigen. Den Schmutz durch
Abschaben entfernen. Eine Reinigung mit dem im Haushalt Ublichen
Backofenreiniger ist schidlich fur den Motor.

In der Einleitung wurde iber die Gefahr des Hubschrauber-Fliegens
geschrieben. Die kritischen Teile dieses Hubschraubers sind so be-
messen, daB sie das Vielfache an auftretender Belastung aushalten.
Dies setzt natirlich voraus, daB die Teile entsprechend behandelt
werden. Bei hiarteren Landungen oder gar einem Absturz ist es
Pflicht; #lle Teile am Hubschrauber gewissenhaft zu Gberprifen.

Deshalb:

Mach einer hohen Belastung, wie hartes Aufsetzen oder Absturz,
samtliche Kunststoffteile genauestens auf Risse oder geldste Leim-
stellen dberpriifen. Ist alles in Ordnung und sind sonst keine Be-
schadigungen festzustellen, vor allen Dingen nicht am Rotorkopf, so
kann ein Probelauf im Stand vorgenommen werden. Schittelt der
Hubschrauber dabei nicht, dann ist kein Teil des Rotorkopfes be-
schadigt, Schattelt der Hubschrauber jedoch, dann fiihrt das zur
Zerstorung von Teilen und es darf nicht mehr geflogen werden,
sondern der Fehler ist unter allen Umstanden zu suchen.

Sollten die Rotorkopfplatinen, in der die Hauptrotorblatter einge-
hangt sind, leicht verbogen sein, so ist es allenfalls zulassig, diese
Platinen auszurichten und einen erneuten Probelauf vorzunehmen.
Erst wenn der Hubschrauber beim Probelauf nicht mehr schittelt, ist
das die Bestatigung, daB die Platinen wieder korrekt ausgerichtet
wurden. Gelingt dies nicht, so ist auf jeden Fall ein neuer Rotorkopf
zZu verwenden.

Wenn mit einem schiittelnden oder stark vibrierenden Hubschrau-
ber geflogen wird, dann ist das u. U. lebensgefahrlich.

8. Die Flugmechanik des Hubschraubers

Die Krafte und die Aerodynamik sind bei einem Hubschrauber an-
ders, als bei dem Flugzeug mit starren Tragflachen. Daher sei im
Folgenden eine kurze Einflhrung in die Flugmechanik eines Hub-



schraubers gegeben. Das Wissen um die einzelnen Kréfte in den je-
weiligen Flugzustdnden eines Hubschraubers erleichtert das richtige
Steuern des Hubschraubermodells.

Der Hauptnachteil der Flugzeuge mit starren Tragfldchen, Rumpf und
Leitwerken ist der Verlust ihrer Flugfahigkeit unterhalb einer Min-
destgeschwindigkeit. Diese Flugzeuge und auch ihre verkleinerten
Nachbildungen, die Flugmodelle, bendtigen Start- und Landebahnen.
Fir manche Aufgaben wére daher ein Fluggerdt winschenswert, das
beliebig langsam fliegen, in der Luft stillstehen und schweben kann.

Eine technische Lésung dieses Problems ist der Hubschrauber. Der
erste manntragende und steuerbare Hubschrauber wurde 1937 in
Deutschland von Focke, 1939 von Flettner und 1941 in den USA von
Sikorsky gebaut. Im Flugmodellbau gelang der Modellhubschrauber
erst mit zunehmender Zuverldssigkeit der Fernsteueranlagen und
der Leistungsfihigkeit der Modellverbrennungsmotoren. Die Erfah-
rung hat ergeben, daB ein Hubschraubermodell sténdig gesteuert
werden muB, da ein eigenstabiler Modellhubschrauber nicht mehr
lenk- und steuerbar ist. Allgemein haben Hubschrauber die folgende
Flugmechanik und vom Flugzeug mit starren Flugeln abweichende
Eigenheiten:

8.1 Drehmomentenausgleich

Ein groBes technisches Problem des Hubschraubers mit mechani-
schem Antrieb des Botors durch einen Motor ist der Ausgleich des
Drehmomentes der groBen relativ langsam drehenden Hubschraube
(Hauptrotor). Das Propellerdrehmoment wird bei Flugzeugen mit
starrem Fiigel durch Querruderausschlige oder Seitenzug der Pro-
pellerachse gegeniber der Rumpflangsachse ausgeglichen. Der Mo-
mentenausgleich beim Hubschrauber bedarf eines besonderen Hilfs-
mittels. Bei Hubschraubern mit nur einem angetricbenen Roter wird
am Bumpfende des Flugzeuges eine zweite ,Hubschraube® mit hori-
zontaler Achse angeordnet. Diese Hubschraube wird Heckrotor oder
Ausgleichsschraube genannt.

Der Heckrotor erzeugt gerade soviel Zugkraft, daf’ mit dem Rumpf
als Hebelarm dem Drehmoment des Hauptrotors die Waage gehalten
wird, Bei jeder Anderung des Antriebsmomentes fur den Haupt-
rotor muB der Schub der Ausgleichsschraube, also des Heckrotors,
verandert werden. Dazu &ndert man die Einstellwinkel der Heck-
rotorblétter. Der Heckrotor ist ein Verstellpropeller, ein recht kom-
pliziertes und da im Rumpfheck exponiert liegendes, auch bei Bruch-
landungen geféhrdetes Teil.

8.2 Der Schwebeflug

in der Abbildung 71 ist ein Hubschrauber schematisch gezeichnet,
der gerade einen Schwebeflug ausfuhrt und in der Luft stillsteht.
Genau wie eine Luftschraube an einem Motor, ergibt der Rator des
Hubschraubers einen Schub, hier die Hubkraft. Der Hubschrauber
schwebt am Ort, wenn die Hubkraft und das Gewicht des Hub-
schraubers gleich groft sind. In Wirklichkeit ist die Hubkraft etwas
gréBer als das Gewicht, denn der Propellerabwind unter dem Rotor
trifft auf den Rumpf, auf die Gitterkonstruktion des Rumpfauslegers
zum Heckrotor, auf das Fahrwerk oder auf die Schwimmer. Der Heck-
rotor sorgt fir den Drehmomentenausgleich, sonst wiirde sich der
Rumpf entgegen der Drehrichtung des Hauptrotors drehen.,

8.3 Der Bodeneffekt

DaBb eine Luftschraube einen Luftstrahl verursacht, ist jedem Mo-
dellbauer bekannt, der seine Hand einmal hinter eine Luftschraube
gehalten hat. Die Luftschraube blast. Auch der Rotor eines Hub-
schraubers blast und zwar nach unten. Nahert sich der Hubschrauber
dem Boden, zum Beispiel im Landeanflug, so flieBt der Luftstrahl
des Botors nicht mehr ungehindert nach unten ab. Die Nihe des
Bodens bewirkt, dal3 der Abluftstrahl des Rotors zur Seite umge-
lenkt wird. Es bildet sich ein Luftkissen aus, auf dem der Hubschrau-
ber schwebt. Die Ausbildung dieses Luftkissens wird auch Boden-
effekt genannt. Die angenehme Eigenschaft dieses Luftkissens ist es,
dafi der Hubschrauber bei gleicher Motorleistung im Bodeneffekt
mehr Gewicht hochheben kann. Mit zunehmendem Abstand des Hub-
schraubers vom Boden nimmt die Wirkung des Bodeneffektes ab.
Eine positive Wirkung hat das Luftkissen unter dem Rotor bis zu
einem Bodenabstand der etwa dem Rotordurchmesser entspricht.
Bemerkenswert ist, daBb ein fir die vorhandene Motorleistung zu
schwerer Mubschrauber nicht Gber eine gewisse ,Schwimmhéhe"
auf dem Luftkissen des Bodeneffekies hinaus hochschwehen kann.

8.4 Senkrechter Steigflug

Um vom Schwebeflug in den Steigflug Uberzugehen, mul der Pilot
am Motor mehr ,Gas” geben, also die Lelstung erhéhen. Dadurch
steigt die Drehzahl des Botors an und es nimmt die Hubkraft zu.

17

Der Hubschrauber steigt hoch. Die Regulierung der Hubkraft Gber
die Rotordrehzahl ist bei Modellhubschraubern die einfachste Art.
Allerdings ist diese Regulierung sehr tréige und spricht erst nach
der Beschleunigung des Rotors auf eine héhere Drehzahl an. Ebenso
wiirde ein im senkrechten Steigflug befindlicher Modelthubschrauber
bei Wegnahme der Motorleistung (.Gaswegnehmen"} auf Grund der
Drehtrigheit des Rotors erst noch eine kurze Zeit weiter steigen
und dann erst in den Sinkflug Ubergehen. Es ist also bei dieser Art
der Regulierung der Hubkraft notwendig, mit dem ,Gasgeben” den
Bewegungen des Hubschraubermodelles vorauszueilen.

Mit wachsender Steiggeschwindigkeit werden die Rotorblatter unter
einem immer kleiner werdenden Ansteliwinkel angestrémt. Dies be-
wirkt, daB der Auftrieb Gber dem Rotorblatt abnimmt und der Steig-
flug wieder langsamer wird und schlieBlich zum Stillstand kommt.
Der kleinere Anstellwinkel des Rotorblattes bewirkt im Steigflug
auch noch einen geringeren Widerstand des Blattes und damit einen
geringeren Drehmomentbedarf. Der Antriebsmotor gibt aber ein
annahernd konstantes Moment an den Hauptrotor ab, so dab das
UberschuBmoment zur Drehzahlzunahme des Rotors fahrt. Da im
Flugbetrieb im senkrechten Steigflug sich immer das Antriebsmo-
ment andert, muB durch entsprechende Steuerkommandos am Heck-
rotor dieses Mament stdndig ausgeglichen werden. Man mub also
standig mit mindestens zwei Steuerfunktionen das Hubschrauber-
modell steuern.

8.5 Senkrechter Abstieg

Der senkrechte Abstieg des Hubschraubers mit fest eingestelltem
Blatteinstellwinkel erfolgt durch Ricknahme der Motorleistung. Auch
hier tritt eine Anderung des Drehmomentes auf, die durch ent-
sprechende Steuerbewegungen am Heckrotor ausgeglichen werden
mubB. Es erfordert etwas Ubung, im richtigen Moment beim Lande-
anflug zum Bremsen der Sinkbewegung, dem sogenannten Abfangen,
die richtig dosierte Menge .Gas" zu geben, daR das Hubschrauber-
modell weich landet und nicht wieder hochsteigt.

Eine aerodynamische Besanderheit hat der senkrechte Abstieg eines
Hubschraubers.

Wird die Sinkgeschwindigkeit des Hubschraubers zu grol, so stromt
die Luft nicht mehr tberall von oben nach unten durch den Rotor,
sondern auch von unten nach oben. Diese Umkehrung der Stré-
mungsrichtung beginnt in der Mitte des Rotors. Es kann sich in der
Folge ein Stromungszustand ausbilden, den man . Wirbelring-Zu-
stand” nennt. Siehe Abbildung 72. Hierbei kann der Rotor nicht ge-
nigend Luft nach unten blasen. Die Luft wird unter dem Rotor nach
auBen umgelenkt, und es entsteht ein Umstrémen der Rotorblatter in
einem Wirbelring. Der Leistungsbedarf des Rotors ist in diesem
Strémungszustand sehr hoch, so daB der Antriebsmotor Gberfordert
ist und stehen bleibt. In diesem Zustand ist der Hubschrauber nicht
mehr steuerbar und stiirzt ab.

Diese Erscheinung wird vermieden, wenn der Abstieg des Hub-
schraubers mit geringer Vorwértsfahrt erfolgt. Da hierbei von den
Rotorkopfblattern immer unverwirbelte, frische Luftpartien durch-
flogen werden, kann sich der Wirbelringzustand nie voll ausbilden.
Meist geht auf den Fluggelénden immer ein leichter Wind, so dab
der reine senkrechte Abstieg des Hubschraubers, da immer gegen
den Wind gelandet werden muB, selten vorkammt. Der Wirbelring-
zustand kann sich auch ausbilden beim Wenden des Hubschraubers
vom Flug gegen den Wind zum Flug mit dem Wind. Bei dem Wen-
den kann der Wind im Moment des Wendens unter den geneigten
Rotor blasen und dadurch zur Ausbildung des Wirbelringzustandes
fahren.

8.6 Horizontalflug

Fliegt ein Hubschrauber im herizontalen Vorwirtsflug mit gleich-
bleibender Geschwindigkeit, so wirken die in der Abbildung 73 ge-
zeigten Krifte. Das Gewicht zeigt wie immer nach unten. Der
Rumpf, der Rotor und das Fahrwerk haben einen schadlichen Wider-
stand .W" der nach hinten gerichtet ist. Am Rotor hatten wir im
Schwebeflug die Hubkraft genau auf der Drehachse des Rotors lie-
gend. Beim Hubschrauber im Vorwirtsflug ist aber die Hubkraft-
richtung nicht mehr mit der Rotordrehachse identisch. Die Hubkraft,
hier mit ,P* bezeichnet, ist gegen die Rotordrehachse geneigt.

Die Neigung der Hubkraft .P* gegen die Rotorachse kommt dadurch
zustande, dall der Auftrieb des Rotorblattes wahrend eines Umlaufes
nicht konstant bleibt.

Geht das Rotorblatt beim Umlauf um die Retorachse in Flugrichtung
nach vorne, so ist die Anstrémgeschwindigkeit um die Fluggeschwin-
digkeit gréBer, beim Zuriickgehen des Rotorblattes um die Flugge-
schwindigkeit kleiner. Durch die groBere Anstromgeschwindigkeit
entsteht am vorwértsgehenden Rotorblatt ein groBerer Auftrieb. Das
Rotorblatt geht nach oben und da bei dem Hubschraubermodell
BELL 47 G ein sogenannter halbstarrer Rotor eingebaut ist, wird



von dem nach oben schiagenden Rotorblatt eine Abwartsbewegung
des ricklaufenden Rotorblattes bewirkt. Dies ergibt bei dem rick-
laufenden Rotorblatt einen groBeren Anstellwinkel und ebenfalls
etwas mehr Auftrieb. Durch diese Vorgénge ist eine unsymmetrische
Auftriebsverteilung in der Rotorebene vorhanden. Zerlegt man die
Hubkraft des Rotors in zwei Komponenten, so erhélt man den Auf-
trieb .A", der gleich grof wie das Gewicht .G" sein soll und die
Vortriebskraft ,Z", die dem Zug eines normalen Propeflers ent-
spricht, Durch mehr oder minder starkes Neigen der Rotorebene aus
der Horizontalen erreicht man, daB die Hubkraft in die gewlnschte
Bewegungseinrichtung des Hubschraubers zeigt.

8.7 Schrager Steigflug

fir das Hubschraubermodell BELL 47 G wurde ein Leistungsdia-
gramm ermittelt. (Abbildung 70). Nach diesem Diagramm bendtigt
der Modellhubschrauber zum Schweben eine hohere Leistung als fir
den Flug mit geringer Vorwartsgeschwindigkeit. Fiir eine Vorwdrts-
geschwindigkeit von ca. 50 9% der Modellhdchstgeschwindigkeit
wird die geringste Motorleistung bendtigt. In diesem Flugzustand
wird daher auch der Motor am wenigsten beansprucht. Die dber-
schilssige Motorleistung kann bei dieser Vorwartsgeschwindigkeit
in Steiglelstung umgewandelt werden. Allgemein steigt ein Hub-
schraubermadell mit geringer Vorwiértsgeschwindigkelt schneller, als
im genau senkrechten Steigflug. Im schragen Steigflug erreicht der
Hubschrauber seine gréBte Flughdhe. Durch eine leichtgangige, ver-
lustarme Antriebsmechanik hat das Hubschraubermodell BELL 47 G
bei 50 % der Hachstgeschwindigkeit ven ca. 65 km/h einen hohen
LeistungsiiberschuB, so daB Steiggeschwindigkeiten von 4 m/s er-
zielt werden kénnen. Wie aus dem Leistungsdiagramm ferner her-
vorgeht, kann chne den Bodeneffekt nur bis zu einem maximalen
Fluggewicht von 2650 g das Medell im Schwebeflug gehalten wer-
den, bef hétheren Fluggewichten ist nur Vorwdértsflug moglich.

Mai 1975
Aufl. 9/76/0

9. Ferner wird bendtigt:
(nicht im Baukasten enthalten}

UNIVERSAL-Haftgrund, weiB, Best-Nr. 715, zur Grundierung der
Stabilisierungsflossen

UNIVERSAL-Lack, Best.-Nr. 921/2—16 zur Farbgebung der Stabili-
sierungsflossen usw.

UNIVERSAL-Verdiinnung, Best-Nr. 922, zum Verdinnen
UNIVERSAL-Haftgrund und UNIVERSAL-Lack

NaBschleifpapier, Kérnung 320 bzw. 400, Best.-Nr. 700/1 bzw. 700/2
zum Verschleifen der Aluminiumteile an den Kiebestellen

Walzblei, Best.-Nr. 548, zum evtl. Auswiegen des Modells.

von

10. Zubehor fir BELL 47 G

Bausatz Fahrwerk SEE, Best-Nr. 4601/78
Bausatz Vollsichtkanzel und Tankattrappen, Best.-Nr. 4601/79
Trainingsfahrwerk, Best.-Nr. 4601/80

18

11. Ersatzteile fiir BELL 47 G

Bezeichnung Best.-Nr.
Bausatz fur Rumpf-Verderteil 4601/60
Hauptrotorwellenlager 4801/61
Bausatz fir Rumpf-Heckieil 4601/62
Hauptrotorgetriebe 4601/63
Keilriemen 1527/50
Motor mit Extrem-Kiihikopf und Schallddmpfer 1527/64
Motor-Zusatzteile 1527/65
Tank 4601/66
Heckrotorgetriebe 4601/67
Rotorkopf-Zentralstiuck 4601/68
Steuerrotorblitter 4601/69
Steuerrotor-Rahmen mit Montageteilen 4601/70
Hauptrotorblatter 4601/71
Hauptrotorwelle 4601/72
Taumelscheibe mit Mitnehmer und AnschluBteil 4601/73
Fahrwerk LAND 4601/74
Heckrotorblatter 4601/75
Heckrotorantrieb mit Blattaufhangung und Anlenkung | 4601/76
Sonderteile fir Servo-Einbau und Anschlisse 4601/77
Schwungscheibe 1527/27
Kupplungsbacken mit Feder 1527/39
Liifterradsegmente 1527/43
Réandelscheibe 1527/51
Diisennadelverlangerung 1527/52

12. Die Empfangsanlage

(entspricht dem Stand von 1975)

1 8 Kanal VARIOPROP 8 S Digital-Proportional-Anlage
(siehe Prospekt RC P)

4 Rudermaschinen VARIOPROP-Servo, Best.-Nr. 3765 oder
VARIOPROP MICRO-Servo 05, Best.-Nr. 3830 bzw.
VARIOPROP MICRO-Serva C 05, Best.-Nr. 3833

Anmerkung: Die Servos kénnen auch gemischt eingebaut werden.

1 Stromversorgungsteil fur Empfangsanlage, Best-Nr. 3607 oder
3608 '

1 vieradriges Stromversorgungskabel, Best.-Nr. 3606



